



فعالیت‌های گروه بانک جهانی در افغانستان

سرطان ۱۳۸۸

سه ماهه نامه

مقدمه:

دوره کمپاین دو ماهه برای انتخابات ریاست جمهوری، که قرار است بتاريخ ۲۹ اسد سالروان برگزار گردد، رسماً بتاريخ ۲۶ جوزا ۱۳۸۸ آغاز گردید. این دومین انتخابات سراسری برای تعیین رییس جمهور کشور در تاریخ افغانستان میباشد. نخستین انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۳۸۳ صورت گرفت. بتاريخ ۲۳ جوزا کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان فهرست نهایی ۴۱ کاندید انتخابات را، که رئیس جمهور فعلی افغانستان نیز در آن شامل است، اعلان نمود. تعداد کاندیدان از فهرست ابتدایی، که ۴۴ نفر بود، به ۴۱ کاهش یافت، زیرا دو کاندید توسط کمیسیون شکایات انتخاباتی رد صلاحیت گردیده و یک کاندید دیگر دواطلبانه استعفی نمود.



دو طفل فقیر حین صرف نان در زیر سایه درختان در یکی از نواحی شهر کابل میباشند. (عکس از اژانس خبری پژواک)

بتاریخ ۵ - ۶ سرطان سالجاری، وزرای خارجه کشورهای گروه هشت در شهر تریستی کشور ایتالیا ملاقات نمودند. وزرای مذکور خواستار بحث روی مسایل افغانستان به سطح منطقه گردیدند، زیرا به باور آنان مشکل افغانستان فرا تر از مرزهای آن کشور میباشد، به همین دلیل وزرای خارجه پاکستان و افغانستان در این نشست اشتراک ورزیده و اعلامیه مشترک صادر گردید. در اعلامیه، وزراء ابراز گردیده که با وجود یک سلسله اقدامات و تلاشهای دولت افغانستان، بی امنیتی، فساد گسترده اداری و کمبود ظرفیت کدنی چگونگی عرضه خدمات اساسی را در محلات، بشمول خدمات در عرصه های صحت، تعلیم و تربیه و فراهم اوری آب آشامیدنی، در این کشور دشوار تر میسازد. اعلامیه ابراز داشت که کشورهای مسوم به گروه هشت به این امر اعتراف می نمایند که تامین صلح، ثبات و انکشاف در افغانستان، پاکستان و منطقه باهم ارتباط مستقیم دارند. کشورهای گروه هشت کشور صنعتی تعهد سپردند، تا با دولت پاکستان در تلاش های انکشان برای تقویت نهاد های فعال دموکراسی و جامعه مدنی در برابر دهشت افگنی، افراطی گرایی و جنگجویی، مشترکاً کار نمایند.

نهمین نشست سازمان همکاری های شنگهای بتاريخ ۲۶ جوزا در شهر ماسکو برگزار گردید. رییس جمهور کزری در این نشست منحیث مهمان ویژه اشتراک نمود. او به اشتراک کنندگان نشست گفت: "اگر ما بگویم که افغانستان در طی هفت سال اخیر از یک پناهگاه تروریزم به یک کشور با صلح و متکی بخود مبدل گردیده است، شاید ما بیشتر از حد خویشین بوده ایم". در ختم نشست، یک سلسله موافقتنامه ها، بشمول اعلامیه یکتائیرینبرگ، اعلامیه مشترک و اعلامیه مبارزه علیه تروریزم، همکاری های مالی به افغانستان، بامضاء رسید. سند سیاسی عمده ای که توسط سران کشورهای عضو این سازمان به امضاء رسید، همانا "اعلامیه یکتائیرینبرگ"، میباشد که توازن بین المللی موجود و عدم برگشت تمایلات و گرایش ها بسوی سیستم واقعی چند قطبی و افزایش اهمیت بعد منطقوی در مشکلات جهانی، را دربر می گیرد. کشورهای سریلانکا و بیلاروس نیز توسط این سازمان منحیث شریکان گفتگوها در نهمین نشست پذیرفته شدند، که سران کشورهای چین، روسیه، قزاقستان، قرغزستان، تاجکستان و ازبکستان و همچنان رهبران کشورهای ناظر از منگولیا، هند، پاکستان و ایران نیز در این نشست اشتراک داشتند.

بتاریخ ۳ جوزا، روسای جمهور افغانستان، ایران و پاکستان جلسه سه جانبه را در تهران برگزار نمودند. آنها بر تلاش های مشترک سه جانبه را برای مبارزه علیه افراطی گرایی، اسلام گرایی و دهشت افگنی در منطقه، تاکید نمودند. "ما دشمن مشترک داریم و وظیفه مشترک داریم تا در برابر این دشمن مبارزه نموده و آینده خود را مصئون بسازیم - در غیر آن، نسل های آینده ما را نخواهند بخشید"، این مطلب را رئیس جمهور ایران آقای

"ما با دولت کار می کنیم، تا از تلاش های آن حمایت نمائیم، و بگذارید که بر موضوع تلاش های شان در زمینه تاکید نماییم." این مطلب را نیکلوس کرافت، رئیس عمومی بانک جهانی برای افغانستان حین ارایه ستراتیژی جدید غرض بحث به بورد هیت اجرایی بانک جهانی ابراز داشته علاوه نمود. "این کار شامل تعیین نقش مناسب برای هرکس میباشد. نقش دولت افغانستان متشکل از نظارت و تنظیم امور و همچنان تضمین این امر، که شهروندان از خدماتیکه از طریق سکتور دولتی، موسسات غیر حکومتی، گروه های اجتماعی و یا سکتور خصوصی عرضه میگردد، بطور یکسان و عادلانه مستفید میشوند. هرگاه تمویل کنندگان از رهبری ملی و ستراتیژی واضحی حمایت نمایند که بدون شک برای بعضی از پروگرام ها در افغانستان وجود دارد، تلاش های منسجم و هم آهنگ شده ای ما بهترین نتیجه را در بر خواهد داشت."

محمود احمدی نژاد در جلسه سه جانبه در تهران، ابراز داشت. همچنان، آقای کرزی در این جلسه ابراز داشت که گسترش دهشت افگنی و اسلام گرایی افراطی امکانات گسترش همکاری های اقتصادی مثر بین این سه کشور همسایه را تحت شعاع قرار داده است. او گفت: "برای رسیدگی به این مشکل که در نتیجه افراط گرایی بوجود آمده است، هنوز دیر نشده است. و ترویج و گسترش همکاری های این سه کشور بالاخره منجر به حل مشکل خواهد گردید."

کنفرانس دو روزه همکاری اقتصادی منطقوی راجع به افغانستان، با اشتراک نمایندگان ۴۰ کشور، متشکین خصوصی و سازمانهای بین المللی در اسلام آباد بتاريخ ۲۳ الی ۲۴ ماه ثور برگزار گردید. رئیس جمهور کرزی به حیث مهمان افتخاری این کنفرانس شرکت داشتند. صدراعظم پاکستان آقای یوسف رضا گیلانی ضمن خطابۀ افتتاحی اش ابراز داشت: "مبارزه علیه دهشت افگنی مبارزه ای است برای یک تصور و دید عمیق به هدف یک فردای بهتر استوار میباشد. مبارزه ای است برای قلب ها و مغزها، مبارزه ای که در آن گفتگوها و انکشاف از قویترین وسیله های ابزار جنگی ما باید باشد. رئیس جمهور کرزی گفت که افراطی گرایی معیشت ما را تهدید می نماید. او علاوه، "چالش تهدید آمیزی که در برابر خوشبختی و سعادت منطقه قرار دارد همانا افراطی گرایی و دهشت افگنی است که زندگی و معیشت ما را مورد تهدید قرار می دهد."

کمکهای گروپ بانک جهانی:

بتاریخ ۱۴ جوزا سالروان، هئیت بورد اجرایی بانک جهانی ستراتیژی جدید سه ساله ای را برای افغانستان مورد بحث قرار داد. ستراتیژی مؤقت بانک جهانی برای افغانستان سالهای ۱۳۸۸ الی ۱۳۹۰ (۲۰۰۹ الی ۲۰۱۱) را در بر داشته و قرار است که کمک بلاعوض در حدود ۶۰۰ میلیون دالر را از طریق برنامه های مختلف به افغانستان صورت گیرد. تحت این ستراتیژی جدید، بانک به تقویت سیستم های عمده دولت، بمثابه اساس برای بوجود آوردن دولت با اعتبار و قائمند ادامه خواهد داد، که این کار از طریق تلاش ها برای تقویت اداره مالی عمومی، پایداری مالی، و بهبود شفافیت و حسابدهی، صورت خواهد گرفت. بادر نظر داشت نیازمندی های فوق العاده زیاد و اهمیت کلی اقتصاد روستایی برای رشد اقتصاد و کاهش فقر، حمایت از اقتصاد روستایی و معیشت یکی از عمده ترین اولویت برای بانک جهانی خواهد بود. همچنان گروپ بانک از طریق قرضه ها و خدمات مشورتی به حمایت خویش از رشد سکاتور خصوصی رسمی ادامه داده و اقدامات مشخصی را تشخیص و اتخاذ خواهد نمود، که باعث رشد اقتصاد و فراهم آوری زمینه اشتغال گردد.

از ماه اپریل سال ۲۰۰۲ بدین طرف، بانک جهانی بیشتر از ۱،۸۹ میلیارد دالر را برای ۴۱ پروژه انکشافی و بازسازی اضطراری و سه فعالیت حمایت بودجوی را در افغانستان تعهد نموده است. این حمایت متشکل از ۱،۴۵ میلیارد دالر کمک بلاعوض ۴۳۶،۴ میلیون دالر به شکل قرضه های بدون مفاد، که به نام "گریدت ها" یاد می شود، میباشد. در حال حاضر، بانک جهانی ۲۷ پروژه فعال، با تعهدات خالص بیش از یک میلیارد دالر دارد. تا حال یکتعداد پروژه های تحت تمویل بانک جهانی تکمیل گردیده اند، که شامل پروژه های احیای تعلیم و تربیه، پروژه های فواید عامه اضطراری، بازسازی زیربنا، پروژه اضطراری بازسازی ترانسپورت، بازسازی سکاتور صحت و مرحله اول پروژه اداره عامه و همچنان سه فعالیت حمایت بودجوی میباشد.

کمکهای بانک جهانی همچنان شامل ارائه مشوره به حکومت افغانستان جهت قادر ساختن ان برای استفاده و اداره هر چه موثر تر و شفاف تر وجوه مالی منابع تمویل کننده میباشد. همچنان کمک بانک جهانی از طریق کار های تحقیقی در عرصه های اقتصاد، اداره عامه، تسوای حقوق همه اتباع کشور، کاهش فقر و اقتصاد ناشی از مواد مخدر و بررسی امور اداره مالی عامه به دولت افغانستان فراهم میگردد. بانک جهانی، از طریق کمکهای حمایت از بودیجه دولت خویش در تطبیق اصلاحات اساسی، مخصوصاً در ساحه امور مالی و اداره عامه طور فعالانه کمک نموده است. بانک جهانی با حمایت مالی در عرصه های رشد ظرفیت کادر ها، قانونمندی دولت، جلب و جذب منابع کشور های تمویل کننده با دولت افغانستان، زمینه انرا فراهم نمائید، تا سرمایه گذاری با اولویت های ملی هماهنگ گردد. بانک جهانی تا اکنون در مشارکت با سایر تمویل کننده گان با تعدادی از سکاتور هائیکه در ان مالکیت دولت و هماهنگی کمک ها لازمی بوده، فعالیت نموده است.

ستراتیژی مؤقت بانک جهانی برای افغانستان (سالهای ۲۰۰۹ - ۲۰۱۱) در مطابقت با ستراتیژی ملی انکشافی افغانستان ترتیب گردیده و براساس سه ساحه مشخص استوار میباشد.

ارتقای ظرفیت دولت و حسابدهی آن در برابر شهروندان: بانک به تقویت سیستم های اساسی دولت بمثابه یک اصل برای دولت سازی قائمند و با اعتبار ادامه می دهد. این کار را از طریق تلاش برای تقویت اداره مالی عامه، پایداری مالی و بهبود شفافیت و حسابدهی انجام پذیرفته و در عین زمان نتایج بررسی های اسیب پذیری به فساد اداری را در روند کاری جاری شامل می سازد.

رشد اقتصاد روستایی و بهبود معیشت روستایی: بادر نظر داشت نیازمندی های فوق العاده زیاد و اهمیت کلی اقتصاد روستایی برای رشد اقتصاد و کاهش فقر، حمایت از اقتصاد روستایی و معیشت یکی از عمده ترین اولویت برای بانک جهانی خواهد بود. از پروگرام های روستایی نیز بمثابه یک نقطه دخول برای تغییر مشوق های اقتصادی از تریاک به تولیدات مشروع زراعتی متبادل و دارای ارزش زیاد، کار گرفته می شود.

حمایت از رشد سکاتور خصوصی: گروپ بانک جهانی به رفع و از بین بردن محدودیت های کلی در راه رشد و انکشاف سکاتور خصوصی از طریق قرضه دادن و کارهای مشورتی ادامه داده و همچنان اقدامات مشخصی را تشخیص و اتخاذ خواهد نمود، که زمینه ای را برای ایجاد زمینه اشتغال مساعد می سازد. همچنان گروپ بانک جهانی در شرکت های محلی، بشمول بانک ها مستقیماً سرمایه گذاری نموده و آنها را در توسعه کاروبار شان کمک خواهد نمود.

اداره مالی بین المللی، بخش سکتور خصوصی گروپ بانک جهانی، از طریق توسعه سرمایه گذاری و ارائه خدمات مشورتی در کشور به فعالیت های خود در افغانستان توسعه می دهد. به ادامه این توسعه، اخیراً نماینده دائمی این اداره استخدام در افغانستان فعالیت مینماید. سرمایه گذاری این اداره از ۸ میلیون دالر در دو شرکت در سال ۲۰۰۴ میلادی به ۹۳ میلیون دالر در ۸ شرکت در سال ۲۰۰۹ افزایش یافته است. این سرمایه گذاری شامل تعهدات در سکتورهای مالی (اولین بانک قرضه های کوچک در افغانستان و بانک برک افغانستان)، مخابرات (شرکت مخابراتی ام تی ان افغانستان)، مهمانوازی (هوتل کابل سرینا) و مواظبت صحتی (شفاخانه فامیلی اکومیت) می باشد. در اواسط جون سالجاری، اداره مالی بین المللی ۶۵ میلیون دالر قرضه و ۱۰ میلیون دالر را منحیث سهم در سرمایه شرکت مخابراتی ام تی ان افغانستان، که دومین و بزرگترین شرکت تلفون موبایل در کشور می باشد، فراهم نمود. با استفاده از این پول شرکت مخابراتی ام تی ان خدمات خویش را توسعه میدهد و جوابگو نیازمندی و تقاضای روز افزون این کشور مبنی بر عرضه خدمات مناسب تلفون های موبایل، که مردم از عهده آن برآمده بتوانند، میباشد. همچنان اداره مالی بین المللی پروژه های سرمایه گذاری را در سکتورهای مختلف در نظر دارد. علاوه بر این، این اداره اخیراً در مورد خطوط تسهیل تجارت با دو بانک تجارتي در افغانستان تحت پروگرام تمویل تجارت خویش، توافق نموده و با بانک سوم در بحث های پیشرفته ای قرار دارد، تا عین مشارکت را تحت این پروگرام آغاز نماید.

خدمات مشورتی اداره بین المللی مالی، در تقویت سکتور مالی افغانستان از طریق ظرفیت سازی نهادهای مالی مختلف کمک نموده و با دولت را همکاری می نماید تا یک چارچوب قانونی را برای قرضه دهی به سکتور های اجاره داری و خانه سازی تعیین نموده و همچنان بانک مرکزی را در عرصه ایجاد اژانس های ثبت اعتبارات و راپوردهی اعتبارات، مشوره دهد. همچنان این اداره در رشد و انکشاف تشبثات کوچک و متوسط افغانستان از طریق حمایت از سکتورهای کلیدی، مانند: تجارت زراعتی و بلند بردن مهارتهای کار و بار یا تجارت عملی متشبهین محلی، سهم گرفته است. در ماه جون، این اداره پروگرام آموزشی اداره و مهارتهای تجارتي خود را بنام "Business Edge" در کشور براه انداخت. در حال حاضر، این اداره در ایجاد پروگرام گسترده "خدمات مشورتی" برای افغانستان در هم آهنگی با طرفین دیدخل مشترکاً کار می کند.

صندوق بازسازی افغانستان، منحیث یک وسیله مهمی بخاطر تشریک مساعی میان جامعه جهانی و دولت افغانستان برای موثریت بهتر در تلاش های بازسازی در این کشور، بشمار می رود. از اوایل سال ۲۰۰۲ بااینطرف، ۳۰ تمویل کننده بیش از ۳ میلیارد دالر را (الی ۲۰ ماه اپریل سال ۲۰۰۹) به این صندوق تعهد نموده، که در نتیجه صندوق بازسازی افغانستان منحت بزرگترین منبع تمویل کننده بودیجه دولت افغانستان (هم بودیجه عادی و هم برای پروگرام های انکشافی) مبدل گردیده است. حمایت این صندوق از پروگرام های ملی، که در اولویت اجندای دولت قرار دارند، و همچنان برای بودیجه عادی دولت و برای اجندای اصلاحات در پالیسی، در نیل به اهداف "ستراتژی ملی انکشافی افغانستان" سهم فوق العاده دارد. بیش از ۱،۷ میلیارد دالر به دولت افغانستان جهت حمایت از بودیجه عادی برای مصارف همچو معاشات کارمندان ملکی دولت، پرداخته شده، و تاکنون بیش از ۹۱۲ میلیون دالر برای پروژه های سرمایه گذاری فراهم گردیده است.

صندوق انکشاف اجتماعی جاپان (JSDF) که توسط بانک جهانی اداره می گردد، یک دریچه خاصی را برای افغانستان فراهم نموده، که به طور منسجم و منظم پروگرام های ملی دولت را حمایت می نماید. تا ۳۰ ماه جون سال ۲۰۰۹، کمک های جاپان به افغانستان از طریق صندوق انکشاف اجتماعی جاپان به ۳۶،۷ میلیون دالر رسیده است.

فعالیت های پروژه ها:

پروژه های اصلاحات اداره امور مالی عامه (۴،۶۰ میلیون دالر کمک بلاعوض): سلسله اقدامات چهارگانه سبب میگردد، تا مساعی افغانستان در زمینه ایجاد یک سیستم شفاف و فعال برای اداره امور مالی عامه حمایت گردیده و استفاده بهتر منابع عامه تامین شود. در ابتدا کمک های بلاعوض متمرکز به تمویل شرکت های مشورتی جهت کمک به کارمندان دولتی در اجرای تدارکات و اداره خزاین بودند، اما در پروژه جدید توجه به ارتقای ظرفیت های کاری ریاست خزاین وزارت مالیه، در عرصه تدارکات و تقویت معطوف گردیده است. پروژه های فوق در ایجاد چارچوب فعلی قوانین عصری را برای اداره امور مالی عامه و تطبیق سیستم های حامی چارچوب متذکره، کمک نموده اند. فعالیت های مربوط آن مشتمل بر موارد ذیل اند:

مشاور امور تدارکات: مشاور امور تدارکات، عقد ۵۲۷ قرار داد دولتی را به ارزش مجموعی ۱،۵ میلیارد دالر تسهیل و فراهم نمود. قانون جدید تدارکات تصویب، مقررات مربوط و اسناد داوطلبی نیز ترتیب گردیده است.

مشاور ارتقای ظرفیت تدارکاتی: ارزیابی همه جانبه نیازمندی های مربوط به آموزش تدارکاتی صورت گرفته و پلان رفع نیازمندی ها نیز تکمیل گردیده است. آموزش پیرامون اصول و پروسه های تدارکات برای کارمندان و مسوولین تدارکات وزارتخانه ها در انستیتوت آموزشی خدمات ملکی آموزش در حال حاضر جریان دارد.

مشاور فعالیت های اداره امور مالی: سیستم توحیدی محاسبات، کنترول بودجه و صدور چک در ریاست خزاین وزارت مالیه، از ماه اکتوبر سال ۲۰۰۲ میلادی بدینسو رویکار شده و همه معاملات بودجوی در سیستم متذکره ثبت گردیده، که ذریعه آن گزارشات به موقع و همه جانبه، در مورد اجراء بودجه و وضعیت مالی حکومت ایجاد میگردد. سیستم متذکره توسعه می یابد و در دفاتر ولایتی وزارت

مالیه و بعضی از وزارت های ذیربط، تطبیق میگردد. همچنان برنامه های جدیدی جهت کمک در خریداری وکنترول دارایی، اضافه میگردد.

مشاور تفتیش: مشاور امور تفتیش با اداره عمومی کنترول و تفتیش در زمینه تفتیش پروژه های اداره انکشاف بین المللی (IDA)، پروژه های صندوق امانتی بازسازی افغانستان و نیز در تعیین هزینه مصارف و بودجه دولت کمک نموده است. بر علاوه، بیشتر از صد کارمند در کورس های مختلف آموزشی، بشمول آموزش کمپیوتر و لسان، تفتیش تخنیکی، روش ها و پروسه های مدرن تفتیش، آموزش یافته اند. اداره عمومی کنترول و تفتیش با کمپیوتر ها و سایر مواد آموزشی تجهیز و پلان انکشاف ستراتیژیک تهیه گردیده و تسوید قانون جدید تفتیش نیز پیشنهاد شده است.

ارتقای ظرفیت اداره تفتیش داخلی: ریاست تفتیش داخلی وزارت مالیه برنامه آموزشی تفتیش را اجراء مینمایند، که تا اکنون ۱۲۰ تن از کارکنان وزارت مالیه و سایر ادارات عامه، به شمول ۴۰ تن مفتشین وزارت دفاع ملی، از طریق کورسهای آموزشی چهار ماهه آموزش دیده اند.

برنامه اضطراری همبستگی ملی (NSP) - (۳۰۶ میلیون دالر کمک بلاعوض، ۵۱۸ میلیون کمک بلاعوض از صندوق بازسازی افغانستان و ۱۵ میلیون دالر کمک بلاعوض از صندوق انکشاف اجتماعی جاپان): این پروگرام یکی از پروگرام های پیشگام دولت افغانستان برای حمایت از بازسازی پروژه های کوچک و فعالیت های انکشافی توسط شورا های انکشافی محلی در سراسر کشور می باشد. بانک جهانی یکی از عمده ترین منبع تمویلی برای پروگرام همبستگی ملی شمرده میشود. سایر منابع شامل: صندوق بازسازی افغانستان، صندوق انکشاف اجتماعی جاپان، و چندین تمویل کننده دوجانبه میباشند. از اوایل ماه می سال ۲۰۰۳ الی ماه جون ۲۰۰۹، برنامه همبستگی ملی بیشتر از ۱۹ میلیون افغان را تحت پوشش خود قرار داده است. تا حال حدود ۲۲۱۶۱ قریه منسجم گردیده و از آنجمله ۲۱۹۱۲ قریه شورا های انکشافی خویش را نیز موفقانه انتخاب نموده اند. شورا های متذکره از طریق کمک ۲۹ مؤسسه همکار برنامه همبستگی ملی ایجاد شده، که مؤسسات متذکره قریه ها را بسیج ساخته و انتخابات شورا ها و امور پلان گذاری اولویت های انکشافی قریه جات از طریق مشوره دهی، کمک در ترتیب و تطبیق پروژه ها و نیز فراهمی ارتقای ظرفیت ها برای اعضای شورا های انکشافی، تسهیل می سازد.

تقریباً ۴۴۲۷۹ پروژه در سطح قریه جات بطور نسبی یا مکمل تمویل گردیده است، که از انجمله تا اکنون در حدود ۲۸۸۴۵ پروژه به اكمال رسیده است. در حدود ۸۰ درصد پروژه ها در ساحات زیربنایی قریه جات، مانند: آبیاری، سرکهای روستایی، برق و تهیه آب آشامیدنی را دربر می گیرد، که برای بهبود اقتصاد، ثبات و اداره روستایی بسیار ضروری بوده و از طریق این برنامه تمویل گردیده است. پروژه های قریه جات، که تحت برنامه همبستگی ملی تمویل میگردد، بر زیربنا های اجتماعی و اقتصادی تمرکز داشته و بر اولویت های مردم روستایی استوار میباشد. از جمله پروژه تمویل شده قریه جات، ۲۴ درصد پروژه ها در بخش های آب و حفظ الصحه بوده، ۱۶ درصد احیای مجدد سیستم آبیاری، ۲۴ درصد را بهبود زیربنای ترانسپورتنی (سرکها و پلها)، ۱۵ درصد را تأمین انرژی (مانند دستگاه های برق آبی کوچک و انرژی آفتابی)، ۵ درصد را بهبود در وضعیت معیشت ها و ایجاد عایدات، ۱۴ درصد را زیربنای تعلیمی و ۲ درصد را سایر سرمایه گذاری ها در بر می گیرد. برنامه همبستگی ملی از جمله ۳۶۴ ولسوالی، ۳۵۹ ولسوالی را در سراسر کشور تا اکنون تحت پوشش قرار داده است. بیشتر از ۶۲۱ میلیون دالر بشکل وجوه کمکهای بلاعوض ثابت (تخصیصی) الی ۱۳ ماه جون ۲۰۰۹، پرداخته شده است.

برنامه همبستگی ملی، بر علاوه تطبیق پروژه های فرعی، حکومتداری را در سطح قریه های افغانستان از طریق ایجاد شبکه شورا های انکشافی، تحکیم بخشیده است. شورای انکشافی قریه عبارت از نهاد ممثل در سطح قریه بوده و اساس ارتباطات در داخل و فی مابین قریه جات و نیز ارتباطات با ارگان های دولتی و سایر مؤسسات کمک کننده را



اعضای یکی از شورا های انکشافی قریه در ولایت کندز حین بحث در مورد شناسایی اولویت های قریه خویش میباشد.



یک سرک در ولسوالی سرخورد ولایت ننگرهار از طریق برنامه دسترسی روستا ها احداث و به بهره برداری سپرده شده است.

تشکیل میدهد. شورا های انکشافی بصورت فزاینده مرجع حل و فصل منازعات را در سطح قریه جات تشکیل داده اند. معلومات بیشتر در سایت ذیل موجود است:
<http://www.nspafghanistan.org>

برنامه ملی دسترسی روستا ها (NRAP)

در حال حاضر، دو پروژه جاری تحت چتر کلی این برنامه وجود دارد، که توسط بانک جهانی تمویل ویا اداره می گردد. برای معلومات راجع به پروژه های جاری و پروژه های که اخیراً تکمیل گردیده است، لطفاً به عناوین به صفحات بعدی مراجعه نمایید.



یک قرضه گیرنده هنگام بازپرداخت قسط قرضه اش برای یکی از موسسات قرضه های کوچک در شهر کابل میباشد.

برنامه ملی اضطراری دسترسی روستا ها (۱۱۲ میلیون دالر کمک بلاعوض): بانک جهانی به حمایت خویش از برنامه ملی دسترسی روستا ها ادامه می دهد. بعد از تکمیل موفقانه برنامه ملی اضطراری کارایی، بانک جهانی کمک بلاعوض به ارزش ۱۱۲ میلیون دالر را برای پروژه ملی اضطراری دسترسی روستاها بتاریخ ۱۳ دسمبر سال ۲۰۰۷ تصویب نمود. با در نظر داشت اهداف کلی این برنامه، توقع می رود، تا این برنامه دسترسی به همه خدمات و تسهیلات اساسی را در تمام فصل های سال در روستاها فراهم نماید، تا وضع زندگی مردم بهبود یافته و اقتصاد کشور رشد یابد. کار بازسازی سرک های درجه دوم از طریق این برنامه توسط وزارت فواید عامه و کار بازسازی سرک های درجه سوم توسط وزارت احیاء و انکشاف دهات تطبیق می گردد. قرار است از طریق این برنامه در حدود ۱۵۴۰ کیلو متر سرک های روستایی و در حدود ۹۰۰۰ متر ساختارهای زهکشی کنار سرک ها بازسازی گردیده و ۲،۱۳ میلیون روز کاری برای کارگران مهیا گردد. الی تاریخ ۳۰ ماه می سال ۲۰۰۹، از جمله ۵۴ پروژه فرعی پلان شده یا موافقت شده مربوط به وزارت فواید عامه، سه پروژه تکمیل گردیده، کار بالای ۲۷ پروژه دیگر جریان داشته، ۹ پروژه در مرحله تدارکات و ۱۳ پروژه دیگر در مرحله طرح و دیزاین قرار دارند. از جمله ۶۱۰ کیلومتر سرک های فرعی، که برای پلان شده، بازسازی ۴۲ کیلومتر آن تکمیل گردیده، در حالیکه کار بالای ۲۵۷ کیلومتر جریان دارد. به همین ترتیب، به طول ۸۳ متر پل تکمیل گردیده، در حالیکه کار بالای ۳۷۱ متر متباقی جریان دارد. از طریق وزارت احیاء و انکشاف دهات، از جمله ۱۵۷ قرارداد پلان شده، ۴۱ تکمیل گردیده، ۶۸ تحت کار و ۴۴ دیگر آن در مرحله تدارکات و طرح یا دیزاین قرار دارند. از جمله ۹۳۰ کیلومتر سرک درجه سوم پلان شده، بازسازی ۱۸۰ کیلومتر تکمیل گردیده، در حالیکه کار بالای ۴۵۰ کیلومتر جریان دارد. به همین ترتیب، ساختارهای مختلف با ۱۹۷۵ متر طول تکمیل گردیده است، در حالیکه کار بالای ۵۳۶۵ متر جریان دارد. از جمله بودجه مجموعی ۶۰ میلیون دالر برای وزارت های فواید عامه و احیاء و انکشاف دهات، پروژه های فرعی به ارزش مجموعی ۴۰ میلیون دالر تا اکنون تمویل گردیده است. همچنان تا اکنون ۱۰،۷ میلیون دالر از مجموع مبلغ تعهد شده به دولت پرداخته شده و زمینه در حدود نه صد هزار روز کاری ایجاد گردیده است.

پروژه توسعه خدمات و بهبود پایداری قرضه های کوچک (۳۰ میلیون دالر کمک بلاعوض و ۱۸۳،۳ میلیون دالر از صندوق بازسازی افغانستان): هدف این پروژه حمایت از تلاشهای دولت بخاطر انکشاف و توسعه سکتور قرضه های کوچک پایدار و دوامدار میباشد، تا خدمات مالی انعطاف پذیر و مناسب را به مردم فقیر و بیچاره، فراهم نماید. دور نمایی این پروژه ایجاد یک سکتور جامع مالی و از بین بردن موانعی که سکتور قرضه های کوچک را از سیستم گسترده اصلی مالی جدا می سازد، میباشد. از آغاز آن در سال ۲۰۰۳ میلادی، از طریق این پروژه بیش از ۱۷۲،۵ میلیون دالر وجوه، بشمول ۱۱۸،۲ میلیون دالر بشکل قرضه فراهم گردیده است. در حال حاضر، ۱۶ موسسه قرضه های کوچک با ۲۸۶ نماینده گی در ۲۶ ولایت دارای بیش از ۴۴۷۰۰۰ مشتری پس انداز و قرضه می باشد. تا حال، از طریق این پروگرام مجموعاً ۱،۴ میلیون قرضه به ارزش ۸،۶۱۹ میلیون دالر در افغانستان پرداخته شده است. تا ماه اپریل ۲۰۰۹ میلادی، بیلانس قرضه هائیکه باز پرداخت نشده به ۱۰۴،۲ میلیون دالر تخمین گردیده است. شصت درصد مشتریان را زنان تشکیل می دهند، و میزان بازپرداخت ۹۵ فیصد است. در حدود ۴۵۳۹ تن در این سکتور مصروف کار هستند، که تقریباً ۱۷۱۰ آنان را زنان تشکیل داده و ۹۰ درصد سمت های مسلکی و ۵۰ درصد سمت های اداری در این سکتور را افغانها پیش میبرند.



یکی از قرضه گیرنده گان با استفاده از قرضه اش ورکشاپ فلزکاری را در ولایت کندز ایجاد نموده است.



ساختمان جدید مکتب در ولایت ننگرهار
تحت احداث قرار دارد.

بر اساس نتایج مطالعه مقدماتی سکتور قرضه های کوچک که در سال ۲۰۰۷ انجام یافت، هر قرضه موسسات قرضه دهی کوچک تقریباً ۱,۵ مرتبه زمینه کارایی را فراهم و ایجاد نموده، که بدین ترتیب بیش از ۶۵۰,۰۰۰ شغل موجوده در افغانستان به سکتور قرضه های کوچک ارتباط مستقیم داشته و نیز تعداد زیاد دیگر در طول سالهای گذشته از حمایت این سکتور برخوردار گردیده است. همچنان این پروژه در هفت ولایت کشور، که در آن خشکسخت کشت می گردد و توسط دولت بمتابیه ولایاتی شناخته شده است، در حال توسعه می باشد تا به دهاقین کشت کننده خشکسخت فرصت های معیشت بدیل فراهم مینماید. باوجود هزینه های امنیتی روز افزون، سه موسسه قرضه های کوچک مربوط به اداره حمایت از سرمایه گذاری قرضه های کوچک در افغانستان (MISFA) حتی قبل از رسیدن به سال پنجم فعالیت خویش، از نظر فعالیتها خود کفا گردیده اند. جهت معلومات مزید راجع این پروژه لطفاً به صفحه انترنیتی <http://www.misfa.org.af> مراجعه نماید.

پروگرام بهبود کیفیت معارف، شامل دو پروژه می باشد: پروژه اول بهبود کیفیت معارف (۳۵ میلیون دالر کمک بلاعوض) و ۴۴ میلیون دالر کمک بلاعوض از صندوق بازسازی افغانستان و پروژه دوم، بهبود کیفیت معارف (۳۰ میلیون دالر و ۱۷۱,۷۴ میلیون دالر از صندوق بازسازی افغانستان) که در ماه می ۲۰۰۸ میلادی افتتاح گردید. ذریعه این پروگرام در سرتاسر کشور تربیه معلمین در سطح ولسوالی ها و کمک های بلاعوض مستقیماً به محلات فراهم میگردد. این پروگرام کاملاً با ستراتیژی ملی وزارت معارف (۱۳۸۵ الی ۱۳۸۹) مطابقت داشته و از حمایت مراجع تمویل کننده متعدد از طریق صندوق بازسازی افغانستان، نیز برخوردار میباشد. وجوه مندرکه مستقیماً توسط مردم محل از طریق شورا های مکاتب بمنظور بازسازی تعمیرات مکاتب و دسترسی به مواد اولیه باکیفیت، مانند: مواد تدریسی و آموزشی استفاده میشود. شورا های مکاتب در همه ولایات فعالیت دارند و از جمله ۱۱۰۰۰ باب مکتب، ۸۱۱۴ باب آن تا حال شورا دارند. با شورا های مکاتب از طرف ریاست های ولایاتی معارف، سازمان های غیر حکومتی و مدیریت های معارف در ولسوالی های همه ۳۴ ولایت کشور، کمک صورت میگیرد. پروژه دوم بهبود کیفیت معارف با برنامه آموزش معلمین در ولسوالی های ۲۳ ولایت کشور کمک میکند (۱۱ ولایت دیگر تحت کمک اداره انکشاف بین المللی ایالات متحده امریکا قرار دارند) و برای ۷۳۰ نفر استادان مراکز تربیه معلمین معاشات منطقی و برای ۲۷۵۰ دختران بمنظور آموزش دو ساله در مؤسسات تربیه معلم و شمولیت در کادر معلمین در محلات مربوط، بورس های تحصیلی فراهم نموده و نیز از برنامه های که، بتاسی از ستراتیژی ملی وزارت معارف اجراء میگردد، بشمول سیستم جدید التاسیس معلومات مدیریتی معارف در آن وزارت، نظارت و ارزیابی بعمل می آورد. وزارت معارف در ماه دسامبر سال ۲۰۰۷ میلادی، سروی مکاتب سال ۱۳۸۶ را با موفقیت به پایان رسانید. اطلاعات جدید حاصله از سروی در وب سایت وزارت معارف قابل دسترس است. قرار است الی ختم این دو پروژه در سال ۲۰۱۲ میلادی، ۱۵۷۵ باب مکتب یا اولویت مکاتب دختران، اعمار گردیده، ۸۱۱۴ شورای مکاتب تشکیل و فعال شده و ۲۸۸۶ شورای دیگر تشکیل خواهد گردید، بیشتر از ۱۱۰,۰۰۰ تن از معلمین و ۹,۰۰۰ مدیران مکتب آموزش کسب کرده و ۲۷۵۰ تن از دختران در ۲۵ ولایت کشور با استفاده از بورسهای تحصیلی در مراکز تربیه معلم آموزش دو ساله را تکمیل نموده، در صف معلمین شامل شده و همچنان ۷۵۰ نفر استادان ورزیده در ۱۸ ولایت استخدام شوند. اخیراً کمیته هئیت مدیره صندوق بازسازی افغانستان مرحله اول حمایت این صندوق را به ارزش ۳۵ میلیون دالر برای پروگرام بهبود کیفیت معارف در سال ۱۳۸۸ تصویب نمود، این وجوه تقویتی مطابق براساس نتایج بدست آمده طی اقساط مختلف بدستر دولت افغانستان قرار میگیرد.



معلمین حین درس خواندن در صنف در مکتب ابتدائیه مشرقی در ولایت کندهار هستند.

پروگرام تقویت تحصیلات عالی (کمک بلاعوض ۴۰ میلیون دالر و ۳۲ میلیون دالر کمک بلاعوض از صندوق بازسازی افغانستان): هدف این پروگرام احیای مجدد فعالیت های تعلیمی اساسی در شش پوهنتون: پوهنتون پولی تخنیک و پوهنتون کابل و چهار پوهنتون ولایاتی (پوهنتون بلخ، پوهنتون هرات، پوهنتون کندهار و پوهنتون ننگرهار) میباشد. این کار از طریق پروگرام های مشترک با پوهنتون های کشور های خارجی و با اعانه های ثابت رقابتی صورت میگیرد. همچنان تهیه وجوه برای ایجاد یک سیستم مناسب

جهت ترتیب و تنظیم برنامه رشد تحصیلات دوره ثانوی، ارتقای ظرفیت و اصلاحات نیز صورت میگیرد. از این پروگرام، منحصبت نخستین مرحله پروگرام دراز مدت انکشاف تحصیلات عالی در افغانستان توقع میرود، که زمینه مناسبی را برای جلب منابع مختلف به سکتور تحصیلات دوره ثانوی در کشور مساعد سازد.

از طریق این پروگرام، یازده تفاهمنامه مشارکت و همکاری با ۸ پوهنتون در خارجی (یعنی پوهنتون دولتی کانساس، پوهنتون هارت فورد و پوهنتون دولتی سن دیاگو در ایالات متحده امریکا، انستیتیوت تکنالوژی آسیا در کشور تایلند، پوهنتون برایتون در انگلستان، پوهنتون دهلی در هندوستان، پوهنتون رور بوشم و پوهنتون تخنیک برلین در آلمان) در بخش های انجینیری، کمپیوتر ساینس، لسان انگلیسی، علوم طبیعی، اقتصاد و منجمنت از جمله شش پوهنتون شرکت کننده با پنج پوهنتون تشکیل یافته است و استفاده از کمک های بلاعوض معین شده بخاطر خریداری کتب، مواد درسی، تجهیزات تکنالوژی معلوماتی، و احیای مجدد کتابخانه ها و صنوف درسی و تجهیز لابراتوار ها جریان دارد. در این اواخر، هیئت مدیره صندوق بازسازی افغانستان کمک تقویتی بمبلغ ۳۲ میلیون دالر را جهت حمایت از اعمار تعمیرات پوهنخی ها، کتابخانه ها و جمنازیوم ها و نیز برای انکشاف ماستر پلان و سایر فعالیت های مبنی بر بهبود امور اکادمیک در پوهنتون های بلخ، کندهار، ننگرهار و پولی تخنیک کابل منظور نمود. مرحله نخست فعالیت های تحت تمویل صندوق بازسازی افغانستان فعلاً جریان دارد، یعنی قرار داد آن عقد گردیده و یا پروسه تدارکات آن تکمیل میشود. مرحله متذکره شامل بر ۵ میلیون دالر در چارچوب توافقنامه کمک بلاعوض انکشافی میباشد، که مصارف دیزاین، خدمات مشورتی و نظارت بر امور ساختمانی را در بر دارد.



کار ساختمان مکتب ابتدائیه تابیودی ولایت بامیان جریان دارد.

پروژه ارتقای مهارت های حرفوی و مسلکی افغانستان (۲۰ میلیون دالر کمک بلاعوض): این پروژه، بمنظور افزایش تعداد ماهرین افغان و ایجاد یک سیستم تعلیمی و آموزش باکیفیت حرفوی و تخنیکتی متوازن، جوابگوی شرایط اقتصادی و بازار، طرح گردیده است. بصورت مشخص، پروژه متذکره سبب خواهد شد تا سیستم تعلیمات و آموزش های حرفوی طبق تقاضای بازار انکشاف یافته و مؤسسات آموزشی در عرصه پلانگذاری و تنظیم نمودن برنامه های خود، استقلالیت داشته باشند و نیز اساس همکاری مسلکی، با مراجع باتجربه آموزش داخلی و بین المللی خواهد گذاشت.

هدف پروژه پیشنهاد شده شامل موارد: (۱) انکشاف چارچوب مقرراتی و تأمین کیفیت برای تعلیمات و آموزش حرفوی (۲) بهبود قابلیت استفاده، کیفیت و مؤثریت برنامه های تعلیمی و آموزشی (۳) مرتبط ساختن انکشاف مهارت ها با تقاضای بازار ها، با تمرکز خاص بر ساحات روستایی (۴) حمایت از نظارت و ارزیابی میباشد. کار های مقدماتی بخش (اول) فوق الذکر بمنظور ایجاد مرجع برای چارچوب ملی تأمین کیفیت تعلیمات در افغانستان آغاز گردیده است. در بخش (دوم) این پروژه، انستیتیوت ملی اداره و مدیریت ایجاد گردیده است، که در آن ۲۵۰۰ محصل کسب آموزش میکنند. در بخش (سوم)، پروسه انکشاف جوانان، آموزش و حمایت از دهاقین و زنان فقیر و منزوی شده، آغاز گردیده است، که در زمینه با مؤسسات مشورتی قرارداد عقد گردیده است. پروژه متذکره در بر گیرنده سه وزارتخانه سکتوری دولت در عرصه تعلیمات و آموزش، یعنی وزارت معارف، وزارت تحصیلات عالی و وزارت کار، امور اجتماعی، شهداً و معلولین بوده، که تمرکز خاص آن بر وزارت های معارف و کار، امور اجتماعی، شهداً و معلولین میباشد. دولت ناروی و اداره انکشاف بین المللی ایالت متحده امریکا پروژه را مشترکاً تمویل مینمایند، که مساعدت دولت ناروی به ۶ میلیون دالر و از اداره انکشاف بین المللی ایالات متحده امریکا به ۹ میلیون دالر بالغ میگردد. پروژه متذکره در طی مدت ۵ سال، یعنی از مارچ ۲۰۰۸ الی فیبروری ۲۰۱۳ میلادی اجراء خواهد شد.



یک داکتر طفلی را در شفاخانه ولایت پروان معاینه می کند.

پروژه اضطراری بازسازی و انکشاف سکتور صحت (۱۲۰ میلیون دالر کمک بلاعوض - این پروژه بتاريخ ۳۰ جون سال ۲۰۰۹ تکمیل گردید): این پروژه که در سال ۲۰۰۳ میلادی تصویب گردیده بود و از طریق وجوه تقویتی در سالهای ۲۰۰۶ و ۲۰۰۸ توسعه یافت، میکانیزم مبتکرانه عرضه خدمات را از طریق قرارداد با مؤسسات غیر دولتی، در افغانستان معرفی نمود.

این سیستم در بهبود شاخص های مختلف در عرصه توسعه ساحات تحت پوشش، استفاده و کیفیت خدمات مواظبت صحتی اساسی موفق ثابت گردیده و احتمالاً در کاهش میزان مرگ و میر نوزادان و اطفال رول و نقش مثبت بازی نمود. همچنان این پروژه در تقویت نقش رهبری کننده وزارت صحت عامه در بخش های نظارت و ارزیابی، اداره قراردادهای و ایجاد هماهنگی با سایر همکاران، کمک نموده است. سکتور صحت افغانستان حالا از نظر ارقام و معلومات درست غنایمند بوده، که این کار بیشتر مرهون جمع آوری ارقام و معلومات توسط یک موسسه بیطرف براساس یک قرار داد، میباشد. این ارقام و معلومات فوق العاده با اعتبار بوده و در نظارت از استفاده و اجراءات کاری سیستم صحتی، مفید می باشد. قابل یاد آور نیست که وزارت صحت عامه هر سال بعد از مرور و استفاده از ارقام و معلومات توسط جوانب ذیدخل بمنظور بررسی اجراءات کاری سیستم صحتی و بحث روی گزینه های پالیسی برای بهبودی بیشتر، کنفرانس پنج روزه نتایج کاری را برگزار می نماید. بالاخره، تقویت سیستم صحت در افغانستان را این پروژه از طریق جابجا نمودن یکتعداد کدرها و افراد مسلکی کار فهم و توانا در اداره قراردادهای وزارت صحت عامه، حمایت نموده است. در سطح پائین، این پروژه ظرفیت کارکنان صحتی افغان را در عرضه خدمات صحتی از طریق بلند بردن تعداد کارمندان انات در تسهیلات صحتی، از طریق تربیه دایه ها محلی و کارکنان صحتی قریه و همچنان از طریق مرور منظم بر اجراءات کاری در سطح کلینیک های صحتی با استفاده از کارت مخصوص سالانه، ارتقاء داده است. نتایج پروژه را می توان از طریق ارقام و معلومات جمع آوری شده مختلف بین سالهای ۲۰۰۴ و ۲۰۰۸ میلادی بررسی نمود. ارقام و معلومات سیستم اداره معلومات صحتی، روند ثابت بطرف بالا را برای همه شاخص های شامل پروژه، بشمول پوشش ساحه معافیت (واکسیناسیون)، مواظبت قبل از تولد، مواظبت از زایمان توسط کارمندان ماهر، و غیره، نشان می دهد. به همین گونه نتایج میزان کارت نمرات یا امتیازات بهبود متداومی را در کیفیت خدماتی، که در سطح مواظبت صحتی ابتدایی فراهم می گردد، تثبیت می نماید.

پروژه تقویت فعالیت های صحتی برای مردم فقیر و بیچاره در روستا ها (۳۰ میلیون دالر کمک بلاعوض): هدف این پروژه وضع صحتی و حالت تغذیوی افغانها را بهبود بخشیده و بخصوص عرضه خدمات را برای زنان، اطفال و آنده مناطق کشور تمرکز خواهد داشت، که به انجا ها کمتر خدمات صحتی عرضه میگردد. این پروژه از ستراتیژی سکتور صحت و تغذیه، که طرح پروگرام سکتور صحت دولت برای مدت ۲۰۰۸ الی ۲۰۱۳ را تشکیل می دهد، حمایت می کند. این پروژه عرضه بسته خدمات ابتدایی صحتی را در هشت ولایت کشور (هلمند، فراه، بادغیس، نیمروز، سمنگان، بلخ، وردک، و سرپل) از طریق موسسات ملی و بین المللی تمویل می کند، که توسط وزارت صحت عامه قرارداد میگردد. پروسه عقد قرارداد تقریباً نهایی گردیده و از موسسات بین المللی جدید توقع می رود تا فعالیت های خود را در ماه اکتوبر سال ۲۰۰۹ آغاز نمایند. همچنان این پروژه از طریق تمویل اداره ثالث برای انجام کارت امتیازات یا نمرات سالانه برای تسهیلات مواظبت صحتی اولیه و شفاخانه ها، از نظارت و ارزیابی خدمات صحتی در افغانستان حمایت خواهد نمود. بالاخره، در نظر است تا میکائیزم مبتکرانه "تمویل مبنی بر نتیجه" را برای بهبود ساحه پوشش و کیفیت خدمات در تسهیلات صحتی، از طریق این پروژه معرفی گردد. طرح و دیزاین میکائیزم مذکور اکنون در حال نهایی شدن است و پروسه تطبیق آن در اوایل سال ۲۰۱۰ آغاز میگردد.

پروژه کنترل انفلونزای پرنده گان و آماده گی و جوابدهی در مقابل پاندمی بشری (۸ میلیون دالر کمک بلاعوض): این پروژه طوری دیزاین شده است، تا از انتشار انفلونزای پرنده گان به انسانها جلوگیری صورت گرفته و وقایه، کنترل، قرنطین و امحای اشکال خیلی مرضی آنرا در سکتور مالداری انکشاف داده و عملی نماید. همچنان پروژه متذکره برنامه ملی را مبنی بر ارتقای آگاهی عامه از طریق تبلیغات ستراتیژیک حمایت مینماید. اداره خوراک و زراعت ملل متحد بحیث مؤسسه همکار در بخش صحت حیوانی پروژه انتخاب گردیده و پروسه عقد قرار داد نهایی در مراحل نهایی قرار دارد. مؤسسه متذکره نقش کلیدی را در آموزش، ارائه توضیحات نمونوی، بررسی اسناد تقنینی قبلی و سایر فعالیت ها ایفا مینماید. مؤسسه متذکره به آموزش تیم های پاسخدهی اضطراری بمنظور کشف سریع، سرویلانس و کنترل انفلونزای پرنده گان و نیز اسناد تقنینی مربوط، ادامه داده است. همچنان در بخش صحت حیوانی، کمپاین های واکسیناسیون پرنده گان اجراء گردیده، که فارمهای نیمه تجارتي را در ساحات معروض به خطر بیشتر تحت پوشش قرار داده است. سازمان صحتی جهان مؤسسه همکار جزء صحت انسانی بوده و نقشی را همانند اداره خوراک و زراعت سازمان ملل متحد بازی می کند. واحد آمادگی و پاسخ اضطراری در ساختار تشکیل تجدید شده وزارت صحت عامه رسماً شامل گردیده و رییس آن نیز اخیراً استخدام گردیده است. سیستم سرویلانس امراض فعال بوده و گزارشات هفته وار جمع آوری میگردد. ستراتیژی فراگیر ارتباطات که با مساعدت اداره یونسف ترتیب شده است، تحت تطبیق قرار داشته و فعالیت های، مانند: ارتقای آگاهی و آگاهی عامه، ورکشاپ های آموزشی رسانه ها، و کمپاین های آگاهی اطفال در مکاتب ادامه دارد. اکنون سه ماهنامه در مورد پروژه انفلونزای پرندهگان بصورت منظم نشر میگردد.

پروژه وقایه از ویروس اچ آی وی و مرض ایدز (ده میلیون دالر کمک بلاعوض): این پروژه طوری طرح گردیده است، تا ظرفیت ملی مبنی بر مجادله با ایبیدی می مرض ایدز را ذریعه توسعه برنامه های وقایوی برای مردم مواجه با خطر زیاد (مانند استفاده از مخدرات زرقی و مقاربت جنسی نامصنون)، ارتقا یابد. گروه های آسیب پذیر متذکره، که مواجه با خطر زیاد اند، مشتمل بر استفاده کننده گان مخدرات زرقی، کارگران جنسی و مراجعین آن، راننده گان موتر های باربری و محبوسین می باشند. علاوه بر این پروژه در نظر دارد تا آگاهی وقایه از سرایت ویروس HIV را در میان مردم عام بهبود بخشیده، سرویلانس شیوع مرض و دریافت رفتارهای نامناسب را تقویه نموده و در ضمن کوشش خواهد شد، تا موقعیت و تعداد تخمینی اشخاص معروض و مواجه به خطر را هر چه زودتر شناسائی نماید. همچنان این پروژه در نظر دارد، تا از طریق تنویر اذهان عامه و حساسیت های اجتماعی را در مقابل مریضان مبتلا بر HIV، که سخت ضرورت به حمایت دارند، کاهش بخشد. از زمان آغاز این پروژه در ماه جولای ۲۰۰۷ میلادی، در ارتقای ظرفیت های برنامه ملی کنترل بیماری ایدز با اجراءات ذیل نقش داشته است: (۱) استخدام هفت مشاور داخلی و یک مشاور خارجی، (۲) اشتراک کارکنان برنامه ملی کنترل ایدز در فعالیت های آموزشی داخلی و بین المللی، (۳) آشنایی کارکنان برنامه ملی کنترل ایدز به برنامه های موفق کنترل

بیماری ایدز/ویروس اچ آی وی در خارج. در اثر افزایش ظرفیت برنامه متذکره، طرز العمل سلوک و رفتار با اچ آی وی در افغانستان تصویب گردید، که گام مهمی برای حفاظت و حمایت از مصابین اچ آی وی و ایدز در کشور دانسته میشود. برنامه ملی کنترل ایدز برای تحقق اهداف خود، مجموعاً ۱۱ قرار داد را با مؤسسات داخلی و بین المللی عقد نموده است و فعالیت های مبنی بر کاهش اضرار پروژه نیز آغاز گردیده است. سروی گروپ های معروض به بیشترین خطر در اوایل سال ۲۰۰۹ میلادی آغاز یافته است.



مامورین گمرکات در ریاست گمرک ولایت ننگرهار از سیستم خود کار برای ارقام و معلومات گمرکی (ASYCUDA) استفاده می کنند.

پروژه اضطراری فراهم اوری تسهیلات تجارتي و عصري ساختن گمرکات (۲، ۳۱ میلیون دالر قرضه بدون مفاد و ۶،۸۱ میلیون دالر کمک بلاعوض): این پروژه نتایج بیشتر از اکثریت اهدافی که، در آغاز تعیین گردیده بود، بدست آورده است. عواید گمرکی از ۵۰ میلیون دالر امریکایی در مارچ سال ۲۰۰۲ میلادی (۱۳۸۱ شمسی) به بیش از ۳۹۹ میلیون دالر امریکایی تا امسال (سال ۱۳۸۷ شمسی) افزایش یافته است، که این رقم افزایش بیش از ۷۰۰ فیصد را نشان می دهد، که علت عمده آن کنترل کمپیوتری بر کالای ترانزیتی، کنترل سخت بر اموال و افزایش میزان موثر تعرفه های گمرکی می باشد. حجم تجارت نیز از ۲ میلیارد دالر در آغاز پروژه به ۴،۹ میلیارد دالر در مارچ سال ۲۰۰۹، افزایش یافته است. زمان ترخیص موثرهای باربری بطور فوق العاده کاهش یافته و ۹۱ فیصد موثرهای باربری در کمتر از ۹۰ دقیقه مراحل گمرکی خویش را تکمیل مینمایند. از تطبیق سیستم خود کار برای ارقام گمرکات (ASYCUDA)، سیستم های ترانزیت در بنادر تورخم - جلال آباد - کابل، اسلام قلعه - هرات - کابل، حیرتان - مزار - کابل، و تورخم - تورغوندی - هرات - کابل تا ماه اپریل سال ۲۰۰۹، بیش از ۷۰۰۰۰۰ فورمه ترانزیتی صادر گردیده و بیش از ۱۴ میلیون دالر مالیه ترانزیتی گمرکی جمع آوری گردیده است. طبق پلان، تطبیق سیستم ترانزیت در سال ۲۰۰۹ به شیرخان بندر، اکینه و زرنج توسعه خواهد یافت. به همین گونه، بیش از ۵۵۰۰۰ اظهار نامه برقی صادراتی ویا وارداتی از آغاز سیستم پروسه اظهارنامه (DPS) توسط تاجران در گمرک کابل تکمیل گردیده است. بر علاوه کابل، سیستم مکمل DPS در گمرک جلال آباد و هرات نیز براه انداخته شده و در سال ۲۰۰۹ به گمرک مزار نیز توسعه یابد.

بر علاوه، پیشرفت های قابل ملاحظه در عصری سازی سیستم های ارتباطی ریاست گمرکات افغانستان با نصب مخابرات های VHF و HF در ۲۰ محل و نصب ۱۱ VSAT VPN در مرکز کابل، میدان هوایی کابل، گمرک داخلی جلال آباد، تورخم، هرات، اسلام قلعه، حیرتان و مزار شریف و تورغوندی، صورت گرفته است. بازسازی یا احیای زیربنای کلیدی قناعت بخش بوده و همه تسهیلات پلان شده بازسازی، احداث یا بطور فعال بهبود یافته است. این تسهیلات شامل است بر ساختمان مرکزی گمرکات و عواید در شهرکابل، ساختمان های گمرک داخلی جلال آباد، محل توقف موثرهای باربری و زیربنای ملحقه. طی این پروژه، ریاست گمرکات افغانستان پلان پنج ساله خود را آماده ساخته و به ادارات و موسسات انکشافی برای حمایت شان، ارائه نمود. کمیته ملی تسهیل تجارت و ترانزیت، بمثابه بخشی از برنامه تسهیل تجارت، در پنجمین اجلاس عمومی خود چهار گروپ کاری را ایجاد نمود: اساسنامه کمیته ملی تسهیل تجارت و ترانزیت، تسهیل تجارت، ترانزیت و بارچالانی و خدمات تجارتي، تا در مورد مسایل مربوط به تجارت و ترانزیت رهنمایی و مشوره های لازم ارائه نمایند. توافقنامه روش تجارت خارجی (MFTR) نهایی و به سکرتریت سازمان تجارت جهانی ارائه گردید، تا به اعضای آن توزیع گردد و توسط گروپ کاری مورد بازرسی قرار گیرد. اداره ملی ستندرد افغانستان به حیث ارگان مستقل دولتی تصویب گردید، و این اداره قبلاً پروژه های را برای تدارک لابراتوار آزمایش محروقات، لابراتوار آزمایش مواد غذایی و لابراتوار آزمایش اوزان و مقادیر، که در حال حاضر پروژه تحت داوطلبی بین المللی طی مراحل میگرد. اداره ملی ستندرد افغانستان اکنون آزمایش اموال وارد شده همچو تیل پترول و سایر روغنیات را مستقلانه انجام می دهد (بیش از ۴۰۰ آزمایش تا حال صورت گرفته است) و همچنان آزمایشات دیگر کیفیت تولیدات مصرف کنندگان را نیز اجراء می نماید. مسوده موافقت نامه جدید تجارت ترانزیتی بین افغانستان و پاکستان به کمک این پروژه آماده گردیده و توسط دولت افغانستان در ماه نومبر سال ۲۰۰۸ با دولت پاکستان شریک گردید. پروسه مذاکره اخیراً در حاشیه سومین کنفرانس همکاری اقتصادی منطقوی، که در ۱۳ الی ۱۴ می سال ۲۰۰۹ در اسلام آباد به هدف نهایی ساختن و امضای موافقت



یک سربند آبیاری در قریه جوی سفید سنگ ولایت لوگر بازسازی و به بهره برداری قرار دارد.



یک تن اهالی ولایت هرات در حال استفاده از تلفون موبایل می باشد.

نامه قبل از ختم سال برگزار گردیده بود، رسماً آغاز گردید. جهت تسهیل بخشیدن پروسه و کسب عکس العمل و نظریات اطراف ذیدخل، بخصوص سکتور خصوصی، درنخستین جلسه ای از سلسله جلسات در ۱۲ جنوری سال ۲۰۰۹ میلادی به کمک بانک تدویر یافت. هدف عمده این جلسات عبارت از معرفی تغییراتی که به اطراف ذیدخل پیشنهاد گردیده بود و اخذ عکس العملی که در حساس ساختن دولت های افغانستان و پاکستان در برابر مذاکرات موثر، کمک خواهد نمود. همچنان پروژه متذکره از ورکشاپ مقدماتی و آگاهی در مورد موافقتنامه را نیز برای نامزدان رسمی گروپ کاری مشترک طوریکه توسط کمیته اقتصادی مشترک تشکیل یافته بود، حمایت نمود. از طریق پروژه متذکره پیشرفت فوق العاده در کمیسیون آموزش و ارتقای ظرفیت کارمندان گمرکات صورت گرفته و بیش از ۹۵۰ کارمند در ۵۹ کورس مختلف اشتراک ورزیده اند. کورس های آموزشی متذکره بوسیله واحد آموزش گمرکات راه اندازی ایجاد گردیده بود، صورت گرفت.

مبلغ ۶,۸۱ میلیون دالر وجوه تقویتی برای این پروژه بتاريخ ۲۶ ماه می سالروان میلادی منظور گردید و فوراً بعد از آنکه دولت افغانستان و بانک موافقت نامه کمک های انکشافی بلاعوض را بامضاء رسانند، مورد اعتبار قرار خواهد گرفت. علاوه بر این، پروژه اصلاحات گمرکات و تسهیل تجارت در نخستین ربع سال مالی ۲۰۱۰ به هئیت اجراییوی ارائه خواهد گردید. فعالیت و اقدامات جدید موكول به متوسل شدن دولت افغانستان به چنین اصلاحات گمرکات خواهد بود، که مسایل مربوط به اداره را دراین سکتور، رفع نماید. در این زمینه، تیم کاری در حال نهایی ساختن "پلان کاری اداره و حسابدگی" برای این پروژه می باشد.

پروژه اضطراری بازسازی سیستم آبیاری (۴۰ میلیون دالر قرضه بدون مفاد، ۸۶,۵ میلیون دالر کمک بلاعوض، و ۶ میلیون دالر از وجوه دولت): این پروژه در فراهم آوری آب برای دهقانان در ساحات تحت پروژه با تقسیم مطمئنتر و عادلانه تر آب، کمک می کند. احیای مجدد سیستم ملی آبیاری در همه پنج حوزه دریایی افغانستان درافزایش حاصلخیزی زراعتی و عوایدی از مرزعه، بهبود تامین غذایی و معیشت، و کاهش آسیب پذیری ناشی از خشکسالی، کمک مینماید. تا حال، شش دفتر منطقوی در کابل - جلال آباد، کندهار، بلخ، کندز و هرات - بمنظور ارتقای ظرفیت اداری تاسیس گردیده است. تا ۳۱ ماه می سال ۲۰۰۹، بیش از ۷۳۳ درخواست پروژه های فرعی، به هزینه در حدود ۷۳,۶ میلیون دالر آماده گردیده بود. از جمله این پروژه ها، ۶۹۲ پروژه فرعی به هزینه مجموعی ۶۵,۱ میلیون دالر تصویب گردیده است، قراردادها برای ۶۶۶ پروژه فرعی به ارزش ۵۱,۷ میلیون دالر جریان دارد، و ۵۹۲ پروژه فرعی به ارزش ۳۹,۸ میلیون دالر تکمیل گردیده است. علاوه بر این، نخستین مرحله، تحت قرارداد برای ترمیم اضطراری بند سلطان، به هزینه در حدود ۵۰۰,۰۰۰ دالر تکمیل گردیده است. کار مطالعه امکان سنجی پروژه آبیاری کوچک پائین و همچنان مطالعه پروژه دستگاه برق بالای دریای کوچک برای چندین منظور در حوزه دریایی آمو نیز تکمیل گردید. گزینه های انکشافی بیشتر پیشنهاد گردیده است ضرورت است، تا مطالعات بیشتر در زمینه صورت گیرد. از جمله ۱۷۴ دستگاه برق، تاکنون نصب ۸۵ دستگاه در مناطق مختلف کشور تکمیل گردیده و کار نصب دستگاه های متباقی جریان دارد.

پروژه بازسازی شهر کابل (۲۵ میلیون دالر کمک بلاعوض و ۵,۶ میلیون دالر کمک بلاعوض از صندوق بازسازی افغانستان): این یک پروژه مردمی است که هدف آن انکشاف انعده نقاط شهر است که در طول تاریخ مورد توجه قرار ننگرفته اند، بخصوص ساحات غیر رسمی یا محلات پر جمعیت و فقیر نشین میباشد. این ساحات پروژه های انکشافی مورد نیاز توسط مردم محل تشخیص، پلان و نظارت میگردد. این پروژه بازسازی و احیای مجدد ۲۰ گذر در شهر کابل را حمایت می کند، که در آن اکثریت مردم فقیر و بیچاره در محلات غیر رسمی زندگی می کنند که چهار ناحیه شهر کهنه کابل نیز شامل آن می باشد. از طریق شوراهای مردمی گذر، نیازمندی اهالی در "پلان بهبود محلات" (CUP) گنجانیده شده، که پلان مذکور تهیه آب آشامیدنی، اعمار و یا بازسازی سرک ها و زهکشی ها، حفظ الصحه، جابجا سازی و اداره زباله دانی ها برای جمع اوری کثافات و نصب چراغ کنار سرکها (خدمات شهری) را دربر می گیرد.



کارکنان ترویج زراعتی مصروف بازدید از یک باغ انگور در ولایت کاپیسا می باشند.

بعداً این پلان ها به دیزاین انجینیری مبدل گردیده، برای آن هزینه در نظر گرفته، و تطبیق می گردد، که در نتیجه زیربنای ساحات متذکره بهبود یافته و نیازمندی در حدود ۱۰۰۰۰۰ تن مردم را در شهرکابل مرفوع میسازد. تا اکنون، کار پروژه در همه گذر های مربوطه جریان دارد. در حدود ۴۸۳۸ تن از خدمات بهبود یافته مستفید گردیده اند و تقریباً ۷۳۲۷۶ تن دیگر نیز از چنین خدمات بهره مند شوند. از طریق این پروژه، ۴۲ کیلومتر سرک جغل اندازی ویا هموار کاری و همچنان پیاده رو ها و زینه ها در دامنه تپه ها نیز اعمار گردیده، ۷۷ کیلو متر ابرو کنار سرک بازسازی ویا اعمار گردیده است، ۴۷۰۰ بیت الخالی موجود بهبود یافته است، سیستم جمع آوری کثافات از طریق قرارداد جاروکش ها با شورا های گذر، و کمپاین های صحتی و حفظ الصحه در مورد آب صحتی راه اندازی گردیده است.

پروژه اضطراری مخابرات (۲۲ میلیون دالر امریکایی بطور قرضه بدون مفاد): این پروژه از طریق پالیسی مشوره، توسعه ظرفیت کاری وزارت مخابرات و بهبود خدمات پستی، حکومت را کمک مینماید، تا شبکه مخابراتی خویش را توسعه بخشد. فعالیتها درین عرصه عبارت اند از: نصب و فعال کردن شبکه مخابراتی دولتی به ارزش ۱۶ میلیون دالر، که زمینه دسترسی به اینترنت و خدمات مخابراتی صوتی را بشمول اتصال لین های فاصله دور و بین المللی به بیشتر از ۳۰،۰۰۰ مأمورین حکومت در کابل و ولایات افغانستان را تامین مینماید. سیستم جدید نظارت از طیف رادیویی برای تامین استفاده مناسب در افغانستان نصب و فعال شد. همه مراکز ولایات اکنون میتوانند با رئیس جمهور و وزرا در کابل بطور مصور (کنفرانس ویدیویی) صحبت نمایند. بر علاوه، برای شبکه مخابرات والیان ولایات از زیربنای شبکه مخابراتی دولتی استفاده بعمل می آید. اکنون در سرتاسر کشور ۴،۷ میلیون مشترکین تیلیفون های ثابت و موبایل وجود دارند. بنابراین، مشترکین تیلیفون معادل به ۳۲ درصد نفوس کشور میباشد. علاوه بازار تیلیفون موبایل بسیار رقابتی بوده و چهار شبکه جی اس ام و یک شبکه سی دی ام ای در سرتاسر کشور فعالیت نموده و حدود ۷۵ درصد نفوس کشور را تحت پوشش قرار داده است.

تقریباً ۱،۲ میلیارد دالر در این سکتور سرمایه گذاری شده و توقع میرود این رقم تا سال ۲۰۱۰ سال میلادی به ۱،۵ میلیارد دالر بالغ گردد. قریب ۱۵ درصد عواید دولت از سکتور مخابرات بدست می آید. سکتور متذکره بصورت مستقیم و غیر مستقیم برای ۶۰۰۰۰۰ افغان زمینه کار را مساعد ساخته است. همچنان، افغان تیلی کام کاملاً به شرکت سهامی تبدیل گردیده است و در نظر است تا خصوصی سازی آن در جریان سال جاری تکمیل گردد. در عرصه انکشاف سکتور پستی، افغان پست خدمات جدید خود را معرفی نموده است: مانند خدمات پست سریع. عواید آن در طی سه سال گذشته بصورت مداوم افزایش یافته است و افغان پست اجازه عرضه خدمات مالی را نیز از بانک مرکزی بدست آورده اند.

پروژه اضطراری باغداری و مالداری (۲۰ میلیون دالر کمک بلاعوض و ۱۱ میلیون دالر کمک بلاعوض صندوق بازسازی افغانستان): این پروژه برای بلند بردن سطح حاصلدهی و قابلیت بازاریابی تولیدات باغداری دایمی و مالداری طرح گردیده است. این پروژه باعث بهبود سرمایه گذاری خصوصی گردیده، در تقویت ظرفیت نهادی در سکتور های فرعی مالداری و باغداری کمک خواهد نمود. همچنان این پروژه با دولت در برنامه ضد مواد مخدر نیز نقش مثبتی را خواهد داشت. پروژه متذکره بمثابة پروگرام سرمایه گذاری چند منبع تمویلی، به مصرف ۵۰ میلیون دالر طرح گردیده، که مرحله نخست آن برنامه دراز مدت را تشکیل میدهد، که در خلال دهه آینده برای حمایه سکتور های فرعی باغداری و مالداری در سرتاسر کشور توسعه خواهد یافت. پروژه متذکره احیای باغهای میوه و برنامه انکشافی را در ساحات تعیین شده پروژه حمایت میکند، که در مطابقت با ستراتیژی وزارت زراعت، آبیاری و مالداری قرار دارد. فعالیت های انکشافی باغها تا حال در حدود ۲۰۰۰ هکتار زمین آغاز یافته اند. در بهار سال ۲۰۰۹، تقریباً در ۷۰۵ هکتار باغ جدید درختان، مانند: انگور، زردالو، بادام و انار غرس گردیده است. بیش از ۳۳۰۰۰۰ نهال و اقلام دیگر محصولات مانند کود کمیای و تخم علوفه جات (ریشقه) به دهقانان بمنظور ایجاد باغهای جدید توزیع گردید. موسسه FAO بحیث همتای مساعدت کننده، جهت "مجادله توحیدی با حشرات" انتخاب گردیده است، که با مؤسسه همکار بخش باغداری کمک میکند. فعالیت های مربوط به بخش مالداری و صحت حیوانی پروژه نیز پیشرفت میکند. "اتحادیه وترنران افغانستان" عبارت از مؤسسه همکار در بخش صحت حیوانی میباشد و عین نقش را مؤسسه FAO برای پروژه انکشاف نیمه اضطراری مرغداری ایفا میکند. این بخش پروژه با ۲۰۰۰۰ تن از زنان دهاتی کمک خواهد کرد، تا عواید آنها از امور تولیدی مرغداری در ساحات دهاتی و در داخل منازل و تشبثات کوچک، بهبود یابد. تا اکنون شش هزار تن زن تحت این بخش پروژه ثبت گردیده و در کورسهای آموزشی سه ماهه مرغداری و بازاریابی تخم ها اشتراک نموده و نخستین دور توزیع جوجه مرغ ها جریان دارد. در حال حاضر، ساختار این پروژه در حال تجدید بوده و فعالیت های پروژه در ساحات متمرکز در هر یک از ۱۱ ولایت تحت پوشش پروژه، انجام می یابد. فعالیت های پروژه در یک ولسوالی تحت تمرکز در هر یک از ولایات ده گانه فعالیت پروژه، بشدت بیشتر انجام خواهد یافت. در محلات متذکره، نیازمندی های دهاقین بصورت جامع تر مورد توجه قرار گرفته و مودل قابل پیروی جهت تطبیق پروژه در ساحات دیگر، ایجاد خواهد شد.

سهولت تضمین سرمایه گذاری در افغانستان در مساعی مشترک با اداره تضمین سرمایه گذاری چندین جانبه گروپ بانک جهانی: برنامه تضمین سرمایه گذاری در افغانستان در مساعی بازسازی آنکشور ذریعه تشویق سرمایه گذاری مستقیم خارجی با بیمه نمودن خطرات سیاسی، کمک و مساعدت مینماید، زیرا سرمایه گذاران خارجی در محیط افغانستان خطر سیاسی را به پیمانانه زیاد احساس می کنند. پروژه مذکور طوری دیزاین شده، تا فعالیت تشبثات خارجی را تشویق نموده و سرمایه گذاری خصوصی خارجی را در سکتور های مختلف جلب نماید. برنامه متذکره سبب رشد اقتصاد محلی، تامین کاریابی، و ایجاد عواید مالیاتی گردیده و در انتقال تکنالوژی و روش های مدرن تجارتي از خارج به افغانستان کمک خواهد کرد.

علی الرغم وخامت روز افزون در محیط و شرایط تجارت در افغانستان، که مانع ورود سرمایه گذاری مستقیم خارجی به این کشور می گردد، برنامه فوق پیشرفت بطنی، اما مداوم داشته است. تا حال، شش تضمین توسط اداره تضمین سرمایه گذاری برای ۵ مرجع در سکتور های زراعت، مالی، دواسازی، ساختمانی و مخابرات صادر گردیده است. پروژه های احتمالی نیز وجود دارد که میتوان آن را در حال حاضر مورد مطالعه قرار داد. توقع می رود که یکعده تضمینات بیشتر بزودی بامضاء خواهد رسید. سرمایه گذاری خارجی بطور مجموعی با پروژه های تحت پوشش برنامه متذکره در حدود ۱۰۷ میلیون دالر بوده، که در نتیجه آن تقریباً ۱۲۰۰ شغل جدید ایجاد شده است. تاریخ ختم سهولت احتمال دارد برای دو دیگر سال (از ۳۰ سپتمبر ۲۰۰۹ الی ۳۰ سپتمبر سال ۲۰۱۱) تمدید گردد.

پروژه اضطراری بازسازی سکتور برق (۱۰۵ میلیون دالر قرضه بدون مفاد و ۲۰ میلیون دالر کمک بلاعوض از طریق صندوق بازسازی افغانستان: این پروژه برای بهبود برق شهر کابل از طریق احیاء و توسعه شبکه های توزیع شهری، اتصال سیستم انتقال شمال شرق در آینده جهت توريد برق ارزان به شهر کابل، بازسازی بند برق آبی نغلو (با ظرفیت ۱۰۰ میگاوات برق بزرگترین فابریکه تولید برق آبی در افغانستان بوده، که فعلاً به شهر کابل برق تأمین میکند) و لین انتقالی مربوط به آن و تجدید ساختار و تجارتي ساختن استفاده از برق برای بهبود عرضه خدمات طرح ریزی شده است. کار این پروژه بخوبی پیش میرود. کار تحت حمایه این پروژه برای اتصال کابل با سیستم انتقالی برق شمال شرق برای دریافت برق، از ازبکستان و بازسازی لین ۱۱۰ کیلو ولت از نغلو و ماهییر به شهر کابل تکمیل و در خدمت مردم کابل قرار دارد. از اینرو در تهیه برق بمراتب بهتر از ماه جنوری ۲۰۰۹ میلادی بدینسو و تعویض برق پر مصرف دیزلی در کابل کمک قابل ملاحظه صورت گرفته است. اندازه برق از کشور های آسیای مرکزی (ازبکستان و تاجکستان) در آینده افزایش خواهد یافت. گذار بسوی منبع برق که مؤثریت آن بیشتر و با نیازمندی های مشترکین مطابقت بهتر داشته باشد، ادامه دارد. هرگاه به کمک اداره انکشاف بین المللی ایالات متحده امریکا خریداری و نصب بعضی از کارهای باقیمانده در سب استیشن KV ۱۱۰، تمدید لین سب ستیشن شمال - شمال غرب کابل و بخش دستگاه های تولید کننده تکمیل گردد، پس مقدار برق وارداتی از کشور ازبکستان در فصل زمستان سال ۲۰۰۹ به طور فوق العاده افزایش خواهد یافت. در عرصه شرکت سازی د افغانستان بریشنا موسسه، پیشرفت های قابل ملاحظه صورت گرفته است. د افغانستان بریشنا شرکت در اداره حمایت از سرمایه گذاری افغانستان رسماً ثبت گردیده و کارمندان اداری مرکزی آن نیز استخدام گردیده و پروسه گذار را کمک میکنند. همه کارمندان د افغانستان بریشنا موسسه، دارایی ها و قروض آن، طبق پلان از آینده نزدیک به د افغانستان بریشنا شرکت انتقال مییابد.

پروژه سکتور تهیه آب شهری (۴۰ میلیون دالر کمک بلاعوض): هدف این پروژه طرح و عملی کردن یک سلسله اقدامات برای: (i) فعالیتهای اداره مرکزی آبرسانی و کانالیزاسیون را بطور فعال و تخنیکی دوامدار مبدل گردد، (ii) پایداری مالی شرکت آبرسانی و حفظ الصحه شهری افغانستان (که البته این شرکت جانشین اداره مرکزی آبرسانی و کانالیزاسیون می باشد)، تأمین گردد، (iii) بهبود و افزایش دسترسی به خدمات آبرسانی در کابل، و (iv) پروژه بعدی آماده گردد که تحت آن اهداف فوق العاده نهادی و مالی بدست آمده و ساحه پوشش در کابل و سایر شهرها در ولایات بیشتر توسعه یابد. جهت نیل به این اهداف، این پروژه شامل سه بخش عمده می باشد: (i) انکشاف و توسعه شرکت آبرسانی و حفظ الصحه شهری، (ii) حمایت مالی از فعالیت های این شرکت، (iii) و تمدید سیستم آبرسانی در کابل مییباشد. این پروژه توسط ادارات همکاری انکشافی آلمان (KfW و GTZ) نیز تمویل می گردد. بعد از اعلام پالیسی و پلان انکشافی این سکتور، در ماه اکتوبر سال ۲۰۰۵، یک فرمان ریاست جمهوری مبنی بر شرکت سازی اداره مرکزی آبرسانی و کانالیزاسیون در ماه جنوری ۲۰۰۶ صادر گردید. موارد الحاق شرکت آبرسانی و حفظ الصحه شهری جدید نیز بتاریخ ۹ جولای سال ۲۰۰۷ توسط کابینه تصویب گردیده و بتاریخ ۱۱ جولای سال ۲۰۰۷ در جریده رسمی وزارت عدلیه چاپ گردید، هئیت رئیسه بطور منظم تشکیل جلسه داده، رییس عمومی این شرکت استخدام گردیده و استخدام کارکنان اداری جریان دارد. شرکت آبرسانی و حفظ الصحه شهری در می سال ۲۰۰۹، مسؤولیت فعالیتهای آبرسانی کابل را بعهده گرفت. کمیته تصفیه در حال حاضر دارایی ها و قروض اداره مرکزی آبرسانی و کانالیزاسیون را در شهرهای ولایتی بررسی می نماید، و با تکمیل کار این کمیته تصفیه و پروسه اداری دیگر، شرکت آبرسانی و حفظ الصحه شهری مسؤولیت فعالیتهای را در شهرها ولایات نیز را بعهده خواهد گرفت. دولت درخواست نموده است تا ساختار پروژه موجوده تجدید گردیده و جزء پروگرام کوتاه مدت آبرسانی کابل را نیز دربر گیرد که پروگرام مذکور قبلاً از طریق پروژه دیگر توسط صندوق بازسازی افغانستان تمویل می گردید. قرار است دربخش های مختلف این پروژه تغییرات صورت گیرد. در ضمن، مناقصه ها برای شبکه توزیع آب، یگانه پروگرام عمده سرمایه گذاری، که توسط این پروژه تمویل می گردد، فراخوانده شده و بتاریخ ۳ جون سال ۲۰۰۹ جمع اوری گردد. تدارک قرارداد های خدمات مشورتی (مفتش خارجی، کمک تخنیکی) در جریان است و احتمال دارد تا سپتمبر ویا اکتوبر سال ۲۰۰۹ تکمیل گردد.

پروژه انکشاف دوامدار منابع طبیعی (۴۰ میلیون دالر کمک بلاعوض): این پروژه یک سلسله اقداماتی را حمایت میکند، تا ذریعه آن ظرفیت مقرراتی تقویت یافته، انکشاف سکتور خصوصی صورت گرفته و معیارات بین المللی رعایت گردند. این پروژه دولت را کمک مینماید، تا عایدات از چنین منابع با ارزشیکه بصورت عموم در اختیار تمام کشور قرار گرفته و در معرض فساد واقع نشود. از جمله روش هائیکه حکومت برای اداره این سکتور استفاده خواهد نمود، یکی آن عبارت از ابتکار شفافیت در معادن استخراجی مییباشد - ابتکار متذکره مشتمل بر یک سلسله پرنسیپ هایی مییباشد که از طریق نشر مکمل و تصدیق تادیات شرکت ها و عواید دولت از درک تیل، گاز و استخراج معادن حاصل مینماید. علاوهً یک شورای مشورتی بین المللی تأسیس گردیده، تا حکومت را در عرصه ارزیابی منافع قرار داد های پیشنهاد شده مساعدت نموده و بدینصورت اطمینان حاصل و تأمین گردد که بهترین روشها در عرصه انکشاف منابع طبیعی افغانستان بکار برده میشود.

این پروژه از آغاز، با وجود یک سلسله محدودیت ها و مشکلات، عمدتاً دشوار یها زمینه کاروبار، پیشرفت قابل ملاحظه نموده است. این پروژه در ترغیب و تشویق سرمایه گذاری های خصوصی در افغانستان از طریق تسهیل موفقانه مناقصه معدن مس عینک، یکی از بزرگترین معادن در جهان، کمک نموده است. تا اکنون، دولت موافقت نامه های عمده این معدن را عقد نموده است و بعد از اینکه کارهای عملی آغاز گردد، این پروژه سرمایه گذاری مجموعی به ارزش تقریباً ۱۰ میلیارد دلار را در ظرف پنج الی ده سال آینده بوجود خواهد آورد. عقد موفقانه قرار داد های اساسی منتج به پرداخت مبلغ ۸۰،۸ میلیون دلار به دولت افغانستان گردیده، که رقم متذکره نخستین بخش حق بیمه مجموعی ۸۰،۸ میلیون دلار برای حق توسعه معدن می باشد. بر علاوه ارتقای ظرفیت وزارت معادن برای نظارت از سکتور معادن، این پروژه دولت افغانستان را کمک نموده، تا بطرف هدف تامین شفافیت و اداره خوب در سکتور، و همچنان درک ضروریات برای اداره قوی محیطی و اجتماعی پروژه ها، حرکت سریع نماید. در این مورد، دولت اخیراً قدم مهمی را پیرامون تصویب اصول "ابتکار شفافیت صنایع استخراج شده" (EITI) روی دست گرفته است، که بر اساس ابتکار متذکره دولت باید معلومات در مورد منافع و عواید منابع استخراج شده را بطور شفاف و سیستماتیک بدسترس مردم قرار دهد. دولت مسوده قوانین و مقررات معادن و محیط زیست، را که رهنمود ها و طرز العمل های واضح برای صدور حق معادن را مشخص میسازد، نیز ترتیب نموده است.

حمایت از انکشاف سکتور خصوصی (۲۵ میلیون دالر امریکایی کمک بلاعوض): هدف این پروژه عبارت از تقویه اقتصاد محلی ذریعه کاریابی، ایجاد عواید و کاهش فقر میباشد. پروژه متذکره زمینه فعالیت تشبثات را در بازار های داخلی و خارجی مهیا میسازد. پروژه متذکره موارد ذیل را حمایت میکند: (۱) اعمار پارک صنعتی در حصار شاهی (۲) ایجاد صنایع در چهار سکتور اساسی (انجیری نور، پروسس مواد غذایی، البسه چرمی، شستشو و پروسس نهایی قالین ها) (۳) ارتقای ظرفیت های اداره آیسا (اداره حمایت از سرمایه گذاری افغانستان) در دیپارتمنت انکشاف پارکهای صنعتی و دیپارتمنت تحقیق و پالیسی (۴) و ارتقای ظرفیت های ریاست انکشاف سکتور خصوصی وزارت تجارت و صنایع بمنظور طرح پالیسی های مربوط به انکشاف سکتور خصوصی میباشد. ظرفیت کاری اداره انکشاف پارکهای صنعتی در عرصه اداره امور مالی، تدارکات، محیط زیست و اجتماعی و همچنان نظارت پروژه بطور فوق العاده بهبود یافته است، و حتی نزدیک است که ان توانمندی را نیز کسب کند، تا پروژه ها را بطور مستقلانه و بدون کمک دیگران تطبیق نماید. به همین گونه، یکتعداد کارمندان در ریاست انکشاف سکتور خصوصی در چوکات وزارت تجارت و صنایع آموزش لازم فراهم گرفته، تا ظرفیت های شان در بعده گرفتن تحلیل و تجزیه پالیسی ها و تطبیق پروژه ها، ارتقاء یابد. در حال حاضر، کار ساختمانی پارک صنعتی جریان داشته و در حدود ۵۵ فیصد کار ان تکمیل گردیده است. نسبت شرایط امنیتی رو به وخامت، پیشرفت کار ساختمانی در جریان چند ماه اخیر بطی بوده است. اما، توقع می رود بعد از امضای قرارداد تولید برق جنراتور دیزلی و همچنان ایجاد سیستم توزیع برق کار ساختمانی پارک صنعتی متذکره سرعت یابد. قرار است تا پارک متذکره در اوایل سال ۲۰۱۱ میلادی به بهره برداری سپرده شود. بعد از تطبیق تام و مکمل این پروژه، توقع می رود، تا ۶۰۰۰ شغل در افغانستان ایجاد گردد.

پروژه اصلاحات اداری دستگاه ملکی دولت (کمک بلاعوض ۲۰،۴ میلیون دالر): هدف پروژه کمک به وزارتخانه های کلیدی دولت جهت بهبود، اجراء آنها در زمینه عرضه خدمات و حسابدهی با استفاده از منابع عامه است. برای تحقق هدف متذکره، این پروژه از وزارت های کلیدی در تجدید ساختار های تشکیلاتی و توظیف کارمندان حمایت بعمل میاورد، تا آنها بتوانند وظایف خویش را به نحو بهتری اجراء نمایند. همچنان این پروژه با دولت کمک خواهد کرد، تا خدمات ملکی را بناسی از لوائج و طرز العمل های واضح در تطبیق اصلاحات رتب و معاشات، کمک و اداره نماید.

پروژه پاسخ به بحران غذایی در افغانستان (۸ میلیون دالر): این مساعدت را برنامه جدید بانک جهانی برای پاسخ به بحران غذایی در جهان حمایت نموده و جهت بازسازی در حدود ۵۰۰ پروژه کوچک و سیستم عنعنوی آبیاری کمک مینماید، که برای احیای زراعت کشور مهم اند. از جمله ۱۹۱ پروژه تکمیل شده است. همچنان این پروژه ظرفیت محلی را جهت تطبیق و فعالیت پروژه های سکتور آبیاری، که نیازمندی های محلات را رفع میکند، ارتقا می بخشد. با استفاده از این وجوه تقویتی برای سیستم آبیاری روستا ها، تعداد مجموعی پروژه های کوچک آبیاری، که توسط بانک جهانی تمویل گردیده، از سال ۲۰۰۲ بدینسو به ۶۰۰۰ افزایش مییابد. بر علاوه، بانک جهانی تقریباً ۱۰۰ میلیون دالر را برای احیای سیستم های آبیاری متوسط تمویل نموده است. اما افغانستان هنوز هم نیازمند کمک قابل ملاحظه جهت مبارزه با بحران فعلی مواد غذایی میباشد. هدف این کمک بانک جهانی سرمایه گذاری میان مدت برای افزایش تدریجی مصنوعیت غذایی مورد نیاز افغانستان میباشد. بانک جهانی در همکاری مشترک با سایر شرکای انکشافی افغانستان و مؤسسات خیریه در زمینه پاسخگویی به نیازمندی های فعلی همکار میباشد.

پروژه تقویت سکتور مالی (کمک بلاعوض به ارزش ۸ میلیون دالر): این پروژه اهداف ستراتیژی ملی انکشافی افغانستان را، که بر تاسیس یک سکتور مالی عصری و رقابتی استوار میباشد، حمایت می کند. بطور مشخص این پروژه ظرفیت د افغانستان بانک را در ساحات نظارت بانکی، حسابداری، تفتیش داخلی، و اداره منابع بشری، تقویت خواهد بخشید. همچنان این پروژه زیربنای مالی ضروری، مانند: اژانس راپور دهی اعتبارات، اژانس ثبت اعتبارات و انستیتیوت بانکداری افغانستان را انکشاف خواهد داد. همچنان این پروژه بعضی از ساحات مهم و کلیدی را که توسط دولت افغانستان و همکاران انکشافی ان طی قطعنامه کنفرانس بهبود شرایط سرمایه گذاری در افغانستان منعقد سال ۲۰۰۷ میلادی تذکر بعمل آورده، نیز حمایت می کند.

صندوق انکشاف اجتماعی جاپان

صندوق انکشاف اجتماعی جاپان توسط دولت جاپان در سال ۲۰۰۰ میلادی بحیث یک وسیله حمایت از فعالیت‌هایی که مستقیماً به نیازمندی‌های فقرا و گروه‌های آسیب‌پذیر جوابگو باشد، ایجاد گردیده، تا ظرفیت آنها را ارتقاء داده و توانمندی و اشتراک‌شان را در پروسه انکشاف تقویت بخشد. صندوق متذکره توسط بانک جهانی اداره میگردد.

دولت جاپان و بانک جهانی موافقه نمودند، تا روزنه خاصی را در صندوق انکشاف اجتماعی جاپان بمنظور حمایت از فعالیت‌ها در افغانستان تحت برنامه مساعدتی چندین ساله برای بازسازی کشور و گذار آن بسوی ثبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایجاد نمایند.

کمک بلاعوض تدوین پالیسی (۳۵ میلیون دالر کمک بلاعوض): این کمک بلاعوض دولت را در عرصه جمع‌بندی دست‌آوردهای قبلی، که از طریق اجندای جاری اصلاحات مدیریت امور مالی و اداره عامه، تقویت می‌بخشد. این کمک همچنان از ادامه اصلاحات در ساحاتی که موفقانه اجرا شده، حمایت میکند. تمرکز بیشتر از طریق این کمک ادامه و توسعه اصلاحات اداری در مربوطات وزارت مالیه، و حمایت از نقش بیشتازانه آن وزارت در عرصه اصلاحات در چارچوب دولت، میباشد.

صندوق انکشاف اجتماعی جاپان (JSDF): شامل ۳۶،۷ میلیون دالر میشود، که پروژه‌های اضطراری بعد از جنگ را تمویل مینماید. پروژه‌ها قرار ذیل اند:

پروژه اضطراری کارایی برای برنامه جمع‌آوری سلاح، ملکی‌سازی، استقرار مجدد، و برنامه حمایت از معیشت روستایی (NEEP DDR/RLS) - ۱۹،۶ میلیون دالر کمک بلاعوض: این اعانه جهت پروگرام موجوده NEEP فراهم گردید، تا از فعالیت‌های آن در عرصه ایجاد فرصت‌های کارایی برای افراد ملکی‌شده حمایت نماید و همچنان استقرار مجدد افراد ملکی‌شده را در جامعه مدنی تسهیل نموده و در ساحات تولید تریاک حکومت رادر پروگرام معیشت‌های بدیل کمک نماید. مساعدت بلاعوض صندوق انکشاف اجتماعی جاپان در استقرار مجدد افراد نظامی سابق در جامعه مدنی منحصراً بخش وسیع برنامه آغاز نو افغانستان کمک مینماید (ابتکار دولتی که توسط جاپان تمویل میگردد). تاکید برنامه بالای بلندبردن مهارت‌های بود، که می‌تواند دسترسی به زمینه‌های کارهای طویل‌مدت را تامین نماید. این کمک بلاعوض توسط وزارت احیاء و انکشاف دهات از طریق دفتر ملل متحد برای خدمات پروژوی (UNOPS) با داشتن اجزای آموزش مشخص و بازسازی سرک‌ها، که با هم ارتباط نزدیک دارند، تطبیق گردید. این پروژه بتاريخ ۲۷ اگست سال ۲۰۰۸، موفقانه تکمیل گردید. در ختم این برنامه، برای ۳۸۰۱ اشتراک‌کننده آموزش بلند بردن مهارت‌ها داده شد، در حالیکه هدف این برنامه ۳۲۷۰ اشتراک‌کننده بود. زمینه کسب تجربه کاری برای ۵۴ محصل سال‌نهایی انجنیری از پوهنتون‌های افغانستان، فراهم گردید. علاوه بر این، ۳۴۹،۴۱ کیلومتر سرک‌های درجه دوم و درجه سوم تحت این پروژه بازسازی گردید، البته بشمول ۸۰۵ ساختار مجموعاً به طول ۹۵۱۵ متر سرک‌ها اعمار و یا بازسازی گردید. همچنان این پروژه تقریباً یک میلیون روز کاری را هم برای افراد مسلح سابق و هم برای مردم فقیر و بیچاره روستایی، فراهم نمود. همچنان در جریان فعالیت‌های پروژه، شاگردان کورس تربیوی پروژه راجع به ۳۰ قرارداد جداگانه در ولایت بدخشان، کندز، بلخ، کندهار، هلمند، ارزگان، گردیز، هرات، ننگرهار، کابل و نورستان، تجارب عملی کسب نمودند.

صندوق بازسازی افغانستان (ARTF)

صندوق بازسازی افغانستان منحصراً یک وسیله بخاطر تشریک مساعی میان جامعه جهانی و دولت افغانستان برای موثریت بهتر در تلاش‌های بازسازی در این کشور، بشمار می‌رود. از اوایل سال ۲۰۰۲ باینطرف، ۳۰ تمویل‌کننده بیش از ۳ میلیارد دالر را (الی ۲۰ ماه اپریل سال ۲۰۰۹) به این صندوق تعهد نموده، که در نتیجه صندوق بازسازی افغانستان منحت بزرگترین منبع تمویل‌کننده بودیجه دولت افغانستان (هم بودیجه عادی و هم برای پروگرام‌های انکشافی) مبدل گردیده است. حمایت این صندوق از پروگرام‌های ملی، که در اولویت اجندای دولت قرار دارند، و همچنان برای بودیجه عادی دولت و برای اجندای اصلاحات در پالیسی، در نیل به اهداف "ستراتیژی ملی انکشافی افغانستان" سهم فوق‌العاده دارد.

بیش از ۱،۷ میلیارد دالر به دولت افغانستان جهت حمایت از بودیجه عادی برای مصارف همچو معاشات کارمندان ملکی دولت، پرداخته شده، و بیش از ۹۱۲ میلیون دالر برای پروژه‌های سرمایه‌گذاری فراهم گردیده است.

اداره: صندوق بازسازی افغانستان توسط کمیته هئیت اداری متشکل از بانک جهانی (منحصراً اداره‌کننده)، بانک انکشافی آسیایی، بانک انکشاف اسلامی و ملل متحد (یوناما) و پروگرام انکشافی ملل متحد اداره (اداره می‌گردد). کمیته هئیت اداری در حضور داشت نماینده وزارت مالیه بمنابۀ ناظر در کابل بشکل منظم تشکیل جلسه داده، تا فعالیت‌های



یک سرک در یکی از ولسوالی‌های ولایت کندهار از طریق برنامه دسترسی روستا‌ها احداث و به بهره‌برداری سپرده شده است.

صندوق بازسازی افغانستان (ARTF)

ARTF جهت تقویت مالکیت و رهبری دولت، که برای موثریت کمک بازسازی افغانستان اهمیت بسزایی دارد، طرح گردیده است. صندوق مذکور آنچه فعالیت های پروگرام دولت را کمک می نماید، که در بودجه ملی به آن حق اولیت داده شده است.

این صندوق جهت نایل آمدن به اهداف ذیل ایجاد و طرح گردیده است:

- ترویج شفافیت و حسابدگی کمکهای بازسازی.
- کمک در تقویت بودجه ملی منحصی و وسیله سازگار ساختن پروگرام بازسازی با اهداف ملی
- کاهش فشار بر ظرفیت دولت، و ترویج ارتقای ظرفیت به مرور زمان.
- کمک در تمویل مصارف عادی بودجه ای که برای موثریت فعالیت های مفید دولت ضروری می باشد. بسیج حمایت از طریق ARTF دولت را کمک نموده است، تا از تفاوت بین مشخصات وجهی ۲۲ تمویل کننده جلوگیری نماید. همچنان این امر در استفاده از کمک ها بطور مؤثر و جلوگیری از تکرار فعالیت ها، نیز کمک می نماید.

روزمره صندوق را وراسی نماید. تمویل کنندگان صندوق متذکره در هر سه ماه تشکیل جلسه داده، تا در مورد ستراتیژی گسترده با دولت و اداره این صندوق بحث نمایند.

صندوق بازسازی افغانستان و کمک های تمویل کنندگان: مجموعاً ۳۰ منبع تمویل کننده در شش سال گذشته در این صندوق سهم داشته اند. کمک های تمویل کنندگان بعد از گذشت هر سال افزایش یافته، تمویل کنندگان جدید آغاز به کمک نموده و تمویل کنندگان سابقه سطح سهمگیری خویشرا افزایش داده اند. باوجود این هم، طی چند سال گذشته، میزان "ترجیح داده شده" سهمگیری های تمویل کنندگان عامل عمده رشد بودجه گردیده است. براساس موافقتنامه قوانین و مقررات صندوق بازسازی افغانستان، تمویل کنندگان باید به بیش از نصف کمک های سالانه شان "ترجیح" نباید دهند. هدف این مقررات تضمین این امر که صندوق متذکره برای تمویل "دریچه بودیجه عادی دولت" که دارای حق اولیت می باشد، وجوه کافی داشته باشد.

دریچه حمایت از بودیجه عادی (۱,۷ میلیارد دالر): تا اکنون صندوق بازسازی افغانستان ۱,۷ میلیون دالر را از طریق بودیجه عادی دولت پرداخته است. عواید داخلی هنوز هم برای برآورده ساختن مصارف دولت، کافی نمی باشد. به همین دلیل صندوق بازسازی افغانستان از طریق دریچه حمایت از بودیجه عادی دولت، فعالیت های اساسی دولت را، بشمول عرضه خدمات مانند مواظبت صحی و تعلیم و تربیه حمایت مینماید. بادر نظر داشت این امر که ۶۰ فیصد کارکنان دولتی مامورین ملکی بخصوص معلمین تشکیل می دهد، وزارت معارف در مجموع ۴۰ فیصد منابع مجموعی صندوق بازسازی افغانستان را بمصرف میرساند. وزارت های صحت عامه، امور خارجه، کار و امور اجتماعی نیز از گیرنده گان عمده این صندوق بشمار می روند. همچنان باید یاد آور شد که منابع "دریچه حمایت از بودیجه عادی" صندوق بازسازی افغانستان ملی بوده، که پرداخت معاشات در حدود ۲۵۰,۰۰۰ کارمند دولتی ملکی را در ۳۴ ولایت کشور تامین می کند. علت کاهش سهم دریچه حمایت از بودیجه عادی در مجموع بودیجه دولت، افزایش ثابت سالانه در هزینه های عملیاتی دولت میباشد. باوجود این هم، دریچه حمایت از بودیجه عادی در حدود نصف هزینه های غیر امنیتی دولت را تمویل می کند.

دریچه سرمایه گذاری: این دریچه در دو سال گذشته از نظر اندازه و محدوده به طور فوق العاده افزایش یافته است. در دو سال اخیر، (۱۳۸۶ و ۱۳۸۷)، تعهدات سرمایه گذاری فوق العاده زیاد بوده که ۷۴ فیصد سرمایه گذاری های مجموعی تا ۲۰ اپریل سال ۲۰۰۹ میلادی، پرداخته شده است. میزان بلند تادیات و پرداخت منابع مالی صندوق بازسازی افغانستان به دلیل سرمایه گذاری در سکتور ها میباشد. برنامه های ملی انکشاف دهات مانند برنامه همبستگی ملی، برنامه دسترسی روستا ها و فراهم اور قرضه های کوچک، از طریق صندوق بازسازی افغانستان بطور فوق العاده حمایت گردیده است.

الی ماه اپریل سال ۲۰۰۹، ۱۹ پروژه فعال از طریق این صندوق با تعهد مشترک به ارزش ۹۱۲ میلیون دالر تمویل گردید، که از انجمله ۶۷۸ میلیون دالر پرداخته شده است.

جزئیات مکمل فعالیت های سرمایه گذاری در راپورهای ربع وارصندوق بازسازی افغانستان در این صفحه انترنیتی موجود می باشد: www.worldbank.org/artf

پروژه آبرسانی شهری صندوق بازسازی افغانستان (UWSS): این پروژه ۴۱ میلیون دالر را فراهم می نماید، تا از پروگرامهای کوتاه مدت آبرسانی و حفظ الصحه شهری دولتی حمایت نماید. این پروژه دارای پنج بخش می باشد: شبکه آبرسانی کابل، بهبود حفظ الصحه کابل، آبرسانی و حفظ الصحه در مراکز ولایات، حمایت انجنیری و کمک تخنیکی، و حمایت مالی از اداره مرکزی فعالیت های آبرسانی و شبکه جمع آوری فاضلاب. اجزای آبرسانی کابل و آبرسانی مراکز ولایات بر مطالعات امکان سنجی مبنی می باشد که برای کابل (بکمک مالی KfW) و برای ۱۱ مراکز ولایتی توسط اداره مرکزی فعالیت های آبرسانی و شبکه جمع آوری فاضلاب، تکمیل گردیده است. بخش حفظ الصحه کابل بر پلان ستراتیژیک حفظ الصحه و ماستر پلان مربوطه مبنی می باشد، که زباله دانی های شاروالی، حفظ الصحه در محل، و شبکه جمع آوری فاضلاب و زهکشی آب باران را دربر می گیرد.



مردم در یکی از نواحی شهر کابل آب را از یک بمبه دستی ای، که جدیداً احداث گردیده است، می آورند.

صندوق بازسازی افغانستان چگونه فعالیت میکند؟

تمویل کننده گان کمکهای خویش را در حساب بانکی واحدی که تحت اداره بانک جهانی در آیالات متحده قرار دارد می پردازند. کمیته هئیت مدیره در مورد تخصیص های پیشنهاد شده در مجالس ماهوار تصامیمی را اتخاذ می نمایند، که تصامیم مذکور بعداً از طریق موافقت نامه های کمک های بلاعوض که بین بانک جهانی و دولت افغانستان به امضاء می رسد، به وجوه مبدل می گردد. کمک ها به دو شیوه از طریق دو "دریچه" صورت می گیرد. "دریچه حمایت از بودیجه عادی دولت" و "دریچه سرمایه گذاری". دریچه حمایت از بودیجه عادی دولت منابع مالی قسمتی بودیجه عادی دولت را به استثنای مصارف امنیتی، هر سال فراهم مینماید. دریچه سرمایه گذاری کمک های مالی بلاعوض را برای پروگرام های ملی انکشافی از طریق بودیجه انکشافی، فراهم می نماید.

بخش های سرمایه گذاری در حال حاضر در مراحل مختلف تطبیق قرار دارد. بخصوص، چاه های جدید در حوزه بالایی شهر حفر گردیده، تا آب کافی به مردم کابل فراهم گردد، اما سه قرارداد ساختمانی بعدی که تحت این پروژه برای آن وجوه کافی وجود ندارد، پیشنهاد می گردد، تا برای تمویل به KfW و بانک جهانی پیشکش گردد. یکتعداد فعالیت های محدود برای حفظ الصحه کابل انجام یافته و احیای مجدد محل موجود زباله ها در ماه اپریل سال ۲۰۰۹ میلادی آغاز گردید. اجناس و سامان الات به ارزش ۱۰ میلیون دالر برای آبرسانی و حفظ الصحه مراکز ولایات خریداری گردیده است، و اکثریت قرارداد ها برای پایپ گذاشتن و ذخیره ها امضاء گردیده است. حمایت مالی از عملیات از ماه اگست سال ۲۰۰۵ اعتبار داشته و در ماه مارچ سال ۲۰۰۷ تکمیل گردید.

این کار در ارتقای ظرفیت نهادی در همه ۱۴ واحد اداره مرکزی فعالیت های آبرسانی و شبکه جمع آوری فاضلاب سهم فوق العاده داشته و ارقام و معلومات مفصل تخنیکی، مالی و تجارتي برای اولین بار بوجود آمده است. پیشنهاد می گردد که فعالیتهای اداره مرکزی آبرسانی و شبکه جمع آوری فاضلاب تدریجاً در شرکت آبرسانی و شبکه جمع آوری فاضلاب افغانستان گنجانیده شود، که هم اکنون این اداره مسئولیت فعالیتهای آبرسانی کابل را این شرکت از ماه مارچ سال ۲۰۰۹ بعهد گرفته است.

برنامه ملی اضطراری کاریابی، مرحله اول (NEEP-I) (۵۲،۸۲ میلیون دالر): این

برنامه از جزء سرک سازی و ایجاد کارهای عام المنفعه برای تعداد کثیر کارگران که توسط بانک جهانی تمویل گردیده و مربوط برنامه اضطراری توانمند ساختن مردم و کارهای عام المنفعه می باشد، استوار و توسعه یافته است. این برنامه بتاريخ ۳۱ مارچ سال ۲۰۰۹ میلادی موفقانه تکمیل گردید، که هدف آن کمک با دولت در ایجاد زمینه های کاریابی در ساحات روستایی در مقابل مزد حد اقل، بمثابه یک جال محافظوی برای هرچه بیشتر مردم در وقت کم میباشد. این کار از طریق پروژه های فرعی بازسازی سرکهای

روستایی و سیستم آبیاری صورت گرفت. هم برای کارهای عام المنفعه و هم برای بخش احیاء سیستم آبیاری، دستاورد های فوق العاده زیاد بدست آمده، که حتی از اهداف تعیین شده، بیشتر میباشد. الی ۲۸ ماه فیبروری سال ۲۰۰۹ میلادی، از طریق این برنامه، تقریباً ۳۰۵۰ کیلومتر سرک روستایی و ۱۷۰۰۰ متر ساختارهای زهکشی تکمیل گردید. علاوه بر این، ۹۸ پروژه فرعی اداره منابع طبیعی، ۲۳ پروژه فرعی کوچک آبیاری و چهار پروژه فرعی بزرگ (که سبب احیای مجدد ۱۵۰۰۰ هکتار زمین زراعتی در منطقه شمالی گردید) تکمیل شده است. از جمله ۵۳۸ قرارداد اعطاء شده، ۵۰۴ قرارداد تکمیل گردیده است، و ۳۴ قرارداد بنابر دلایل مختلف، فسخ گردید. تعداد روزهای کار که تحت این پروژه بوجود آمد، مجموعاً به ۵،۲ میلیون می رسد، و گمان می رود با تکمیل پرداخت های نهایی، ۵،۴ میلیون روز کاری از طریق این برنامه ایجاد گردیده باشد. پروژه های فرعی تحت این برنامه (و با تمویل متداوم بعدی تحت پروژه های بعدی)، حالا همه ۳۴ ولایت افغانستان را تحت پوشش قرار داده است.

پروژه اضطراری ملی دسترسی روستا ها (۳۰ میلیون دالر): این پروژه بتاريخ ۱۷ می سال ۲۰۰۹ میلادی تصویب گردید، و برا

ساس تقسیم اوقات معینه جریان دارد، و حالا همزمان یکجا با برنامه ملی دسترسی به روستا های بانک جهانی فعالیت می کند. بادر نظر داشت اهداف کلی این برنامه، قرار است تا دسترسی به همه خدمات و تسهیلات اساسی در روستاهای افغانستان در تمام فصل های سال فراهم گردد، تا وضع زندگی مردم بهبود یافته و اقتصاد کشور رشد یابد. این کار از طریق بازسازی و حفظ و مراقبت زیربنای راه های روستایی از طریق عقد قرارداد با سکتور خصوصی، و تا یک اندازه با مردم قریه، انجام میپذیرد. بازسازی سرک های درجه دوم این پروژه توسط وزارت فواید عامه و بازسازی سرک های درجه سوم توسط وزارت احیاء و انکشاف دهات تطبیق می گردد. توقع می رود که از طریق پروژه های پیشنهادی در حدود ۲۲۰ کیلو متر سرک روستا ها اعمار و یا بازسازی و در حدود ۱،۵ میلیون روز کاری را برای کارگران غیر ماهر ایجاد گردد. با پیش بینی در مورد تامین وجوه پیشنهاد شده از صندوق بازسازی افغانستان وزارت فواید عامه و وزارت احیاء و انکشاف دهات به آمادگی و دیزاین پروژه فرعی ادامه میدهند. در ساحه مربوط به وزارت احیاء و انکشاف دهات، سروی و دیزاین های تخنیکی همه سرک ها موافقه تکمیل گردیده است، در حالیکه در ساحات وزارت فواید عامه، از جمله ۲۷ قرارداد (مرحله اول و مرحله دوم وجوه پیشنهاد شده صندوق بازسازی افغانستان) ۱۴ قرارداد به امضاء رسیده و ۱۳ قرارداد متباقی در مرحله تدارکات قرار دارد.

پروژه آبرسانی روستایی (۷،۶۵ میلیون دالر): این پروژه دو هدف دارد: (i) بهبود وضعیت صحتی مردم روستا ها از طریق آگاهی

راجع به خدمات آبرسانی صحتی و حفظ الصحه، و (ii) تقویت و ارتقای ظرفیت دستگاه های دولت مرکزی و ولایتی، موسسات غیر دولتی، سکتور خصوصی و مردم قریه تا عرضه خدمات آبرسانی و حفظ الصحه دوا مدار افزایش یابد. این پروژه از طریق فراهم آوری ۷۶۵ محل آب روستایی و ۲۷۶۹ بیت الخلاء مناسب (با ۴۲۰ محل آب و ۱۲۶۰ بیت الخلاء مناسب دیگر از طریق منابع تقویتی) و ۱۷ ذخیره و یا شبکه ذخیره آب، یکجا با ایجاد فعالیتهای مردمی و سیستم های حفظ و مراقبت، در کاهش مشکل پیرامون تهیه آب برای مردم روستایی مشخصاً کمک می کند. این همه با آگاهی یا تعلیمات پیرامون حفظ الصحه یکجا می گردد. واحد تطبیق پروگرام در

وزارت احیاء و انکشاف دهات ایجاد گردید، تا این پروگرام را تطبیق نماید. جهت تسهیل تطبیق، همکاران ساختمانی و شوراهای انکشافی قریه (در بعضی قریه ها) بسیج گردیده اند و توسط دفاتر ریاست احیاء و انکشاف دهات در چهار ولایت (سمنگان، تخار، بغلان و جوزجان) و توسط موسسات غیر دولتی در چهار ولایت دیگر (کابل، بادغیس، کندز و سرپل) کمک می گردند. مرحله بسیج سازی - با جمع آوری نیازمندی ها در سطح ولسوالی، پلان گذاری ولایتی و پلان های کاری قریه ها - در چهار ولسوالی انتخاب شده در هر یک هشت ولایت، تکمیل گردید. ترویج و فعالیت های حفظ الصحة و آموزش حفظ و مراقبت نیز تکمیل گردیده است. کار فزیک برای احداث محلات آب و بیت الخلاهای بهداشتی در همه هشت ولایت تحت وجوه کمک بلاعوض قبلی (۵ میلیون دالر) تقریباً (۹۰ فیصد) و تحت وجوه تقویتی (۲,۶۵ میلیون دالر) تقریباً ۶۰ فیصد تکمیل گردیده است. قراردادهای برای احداث یکتعداد شبکه های ذخیره های آب متباقی امضاء گردیده و کار احداث آن بزودی تکمیل خواهد گردید. قرار است، مرور سکتوری برای اتخاذ تصمیم مبنی بر افزایش فعالیت های ابرسانی و حفظ الصحة روستا ها صورت گیرد. توقع می رود که این پروژه در دسمبر سال ۲۰۰۹ تکمیل گردد.

پروژه تقویت سیستم برق در شهر کابل (۷,۴ میلیون دالر): برای بهتر ساختن دسترسی و قابل اعتماد بودن عرضه انرژی برق در کابل از طریق تقویه و توسعه فعالیت ها با تمویل همکاری مالی افغان- آلمان فعالیت دارد. این پروژه دارای سه بخش ذیل می باشد: بازسازی قسمی فابریکه برق ماهیپر، بازسازی لاین های برق ۱۱۰ کیلوواتی، عرضه و نصب چراغ های کنار جاده در کابل. لاین کشی و برق کنار جاده تکمیل گردیده است. احیای مجدد برق آبی قسماً تکمیل شده است، که یک واحد آن در ماه می سال ۲۰۰۷، به فعالیت آغاز و چنین توقع می رود، تا واحد دوم الی تابستان سال ۲۰۰۹ میلادی تکمیل گردد. تولید برق در ماهیپر برای تامین برق در کابل در جریان زمستان نقش مهمی دارد، زیرا دریای استیشن متذکره تنها در فصل زمستان (ماه دسامبر الی می) آب دارد و استفاده دیگری از آن صورت نمی گیرد. انرژی تولید شده در یک واحد فابریکه ماهیپر میتواند حد اقل ۱۶۰۰۰ خانواده را در جریان زمستان برق بدهد (با فرض اینکه مصرف اوسط هر خانواده در کابل ۲۰۰ کیلو وات در هر ماه باشد). بر علاوه، انرژی تولید شده در یک واحد میتواند در دستگاه حرارتی به اندازه ۱۲ میلیون لیتر تیل صرفه جویی بعمل آورد، که بر اساس نرخ فعلی تیل ۱۱ میلیون دالر مصرف خواهد داشت.

پروژه برق کابل، ایبک و مزارشریف (۵۷ میلیون دالر): هدف از این پروژه عبارت از تامین برق قابل اعتماد و با کیفیت برای مشترکین در ساحات مورد نظر شهر های کابل، ایبک، و مزار شریف است. این پروژه سرمایه گذاری هایی را بمنظور برآورده

ساختن اهداف ذیل حمایت خواهد کرد: (۱) تقویه شبکه توزیع ولتاژ پائین ذریعه بازسازی و بهبود زیربنای کهنه و از کار افتاده در بعضی حصص کابل بمنظور افزایش قابلیت اعتماد و کیفیت انرژی برق و خدمات آن در ساحات مورد نظر و نیز بهتر شدن حسابداری اداره برق. (۲) اعمار سب استیشن جدید ۲۰/۲۲۰ کیلوولت و لاین های ۲۰ کیلو ولت مربوط به آن در شهر ایبک تا انرژی با کیفیت، قابل اعتماد و پاک را از طریق شبکه برق به شهروندان ایبک فراهم گردد. (۳) بازسازی و تقویه تسهیلات انتقالی شبکه های توزیع ولتاژ متوسط و پائین در مزار شریف. بر علاوه، این پروژه در ارتقای ظرفیت های ادارات مربوط در عرصه فعالیت و حفظ مراقبت سیستم های توزیعی کمک خواهد کرد و نیز در ایجاد و فعالیت مرکز خدمات صارفین و واگذاری آن به شرکت افغانستان برشنا در ساحه مورد نظر، مساعدت خواهد کرد. قراردادی های تطبیق کار توزیع در کابل و مزارشریف بسیج شده اند. کار دیزاین و سروی در پیشرفت است. قرارداد تقویه سب استیشن انتقالی ایبک و مزار نیز حالا عقد گردیده و قراردادی مربوط کار خود را آغاز نموده اند.



نمایی از سب استیشن شمالی برق در شهر کابل، که اخیراً بازسازی گردیده است.

پروژه انکشاف سکتور برق افغانستان (۳۵ میلیون دالر): این پروژه در دو عرصه ذیل دولت افغانستان را کمک میکند: (۱) افزایش دسترسی به برق شبکه عمومی. (۲) افزایش کمیت برق که برای صارفین در مراکز شهری پلخمری، چاریکار، گلپهار و جبل السراج مهیا میگردد. این پروژه شامل بر دو بخش ذیل است: بازسازی سیستم توزیع و ارتقای ظرفیت های ادارات و کمک در اداره پروژه با وزارت انرژی و آب. این پروژه در چوکات وزارت انرژی و اب یک واحد جدید را جهت بهبود، مؤثریت و صرفه جویی برق ایجاد مینماید. قراردادی کار توزیع در پلخمری، چاریکار، گلپهار، و جبل السراج بصورت نهایی انتخاب گردیده و قرارداد ها امضاء شده است. توقع می رود، تا قراردادی های مذکور اعتبار از اخیر ماه اپریل ۲۰۰۹ میلادی بکار آغاز نمایند.

پروژه اصلاحات سکتور عدلی و قضایی افغانستان (مرحله اول - ۲۷ میلیون دالر): در مطابقت با ستراتیژی انکشاف ملی افغانستان و ستراتیژی ملی سکتور عدلی و قضایی هدف انکشافی پروژه صندوق بازسازی افغانستان عبارت از تقویه سیستم عدلی و قضایی مرکزی در کشور و افزایش دسترسی مردم افغانستان به عدالت می باشد. هدف عمده پروژه تقویه ظرفیت مؤسسات سکتور عدلی و قضایی برای عرضه خدمات حقوقی می باشد. این کار اساساً ذریعه مدیریت ستراتیژیک سرمایه بشری و زیربنای فزیک، افزایش مهارت های کارکنان مسلکی سکتور عدلی و قضایی و تقویه زیربنای فزیک مورد استفاده در عرضه خدمات حقوقی مقدور و امکان پذیر میباشد.

دولت افغانستان و جامعه جهانی تمویل کننده در کنفرانس سال ۲۰۰۷ روم در مورد حاکمیت قانون در افغانستان (که توسط افغانستان و ایتالیا تدویر گردیده و سازمان ملل متحد ریاست آنرا بعهده داشت) موافقه نمودند، که نیاز میرم برای افزایش هماهنگی، توحید و تمویل سرمایه گذاری ها در سکتور عدلی و قضایی افغانستان وجود دارد. اشتراک کننده گان کنفرانس روم طی مصوبه مشترک خود موافقه نمودند، تا برنامه جامع سکتور عدلی و قضایی ترتیب نموده و میکانیزم وجوه تمویلی مشترک برای حمایت از برنامه ملی عدلی و قضایی ایجاد گردد. کنفرانس متذکره از بانک جهانی برای کمک در دیزاین میکانیزم تمویلی مشترک دعوت بعمل آمد و خاطر نشان گردید که صندوق بازسازی افغانستان بیشترین ظرفیت را دارا بود.

تطبیق ستراتیژی ملی سکتور عدلی و قضایی و برنامه ملی عدلی و قضایی پروسه طویل المدت را تشکیل داده، که مستلزم کمک مداوم از طریق یک سلسله برنامه ها و پروژه هایی خواهد بود، که صرف یکعهده آنها توسط صندوق بازسازی افغانستان تمویل خواهد شد. توقع میرود که استفاده از صندوق بازسازی افغانستان بمثابة منبع مهم وجوه ذخیروی سبب هماهنگ شدن امور مراجع تمویل کننده سکتور عدلی، کاهش تکرار مساعی، تنزیل اعظمی مصارف معاملاتی گردیده و بنابراین افزایش قابل ملاحظه اثرات انکشافی کمک های مراجع تمویل کننده در این سکتور ببار آید.

پروگرام رشد ظرفیت خدمات ملکی افغانها (۱۳ میلیون دالرامریکائی)

بخش اول- پروگرام متخصصین افغان در خارج از کشور AEP (۱۰ میلیون دالر) - افغانهای مسلکی مقیم در خارج میتوانند در بازسازی افغانستان سهم بیشتری را داشته باشند، که از طریق این پروگرام از آنها جهت اشتراک در ترتیب پالیسی سکتور عامه و ارتقای ظرفیت ادارات، دعوت بعمل خواهد آمد. برعلاوه، این بخش در نظر دارد، تا خلای مهارت های مردم افغانستان در عرصه تکنالوژی معلوماتی، انجینیری، و تدریس را ذریعه عودت افغانهای آموزش دیده و متخصص مقیم در خارج و فراهم اوری آموزش داخل خدمت به مردم محل رفع خواهد کرد، تا بدین ترتیب مهارت های تخنیکی مردم محل ارتقاء یابد. تا اکنون، حدود ۹۲ تن از افغانهای متخصص مقیم در خارج، در وزارت ها و ادارات دولت مقرر گردیده اند.

بخش دوم - پروگرام استخدام جانبی LEP (۳ میلیون دالر) - شامل یک پروسه آزمایشی می باشد، که برای جابجا ساختن ۱۰۰ کارمند از موسسات غیر حکومتی و موسسات بین المللی و پست های بلند پایه در دولت افغانستان و ارگان هائیکه برای یک دوره دو ساله برای همکاری با برنامه اصلاح و بازسازی می باشد و برای ایجاد ظرفیت موسساتی پلان گذاری شده است. اگر این پروگرام کامیاب و موفق گردد، به سطح کشور توسعه خواهد یافت. تا اکنون، حدود ۱۳۰ نفر توسط پروگرام شمولیت جانبی استخدام و همراه با پروگرام متخصصین افغان، بیشتر از ۲۰ وزارتخانه و ادارات را کمک نموده است.

برنامه ارتقای ظرفیت مدیریت (۱۰ میلیون دالر): با وزارت ها کمک خواهد کرد، تا ظرفیت خود را در ساحات کلیدی منجمنت (مدیریت) ارتقاء بخشند. اقدام متذکره باید دولت را به اداره موثر تر منابع و تحقق سریع نتایج عملی قادر سازد. برنامه متذکره مصارف کارمندان وزریده افغان را، که فعلاً در موسسات غیر دولتی و ادارات بین المللی کار می کنند، تمویل خواهد کرد و آنان را قادر خواهد نمود، تا در پست های مهم دولتی، مانند: اداره امور مالی، تدارکات، مدیریت قوای بشری، پالیسی و اداره ایفای وظیفه نمایند. به پست های شامل در ادارت ولایتی وزارت ها اولویت داده خواهد شد. این پروژه در حدود ۳۰۰ پست دولتی را در سطح دولت در ۱۷ وزارت، مستقیماً تمویل می نماید، که اکثراً وظایف این کارکنان شامل اداره منابع بشری و اداره امور مالی متمرکز می باشد. بدون شک از طریق استخدام افغانهای با تجربه و دارای سویه تعلیمی عالی، ارتقای ظرفیت در داخل ادارات صورت گرفته میتواند. این پروگرام در بهتر ساختن اجراءات امور تعداد زیاد وزارتخانه ها و ادارات، نقش بارزی را ایفا می نماید.

کمک تخنیکی و مطالعات امکان سنجی (۱۸،۵ میلیون دالر): این پروژه به وزارت خانه ها کمک تخنیکی فراهم نموده، تا برنامه ها و پروژه هایی را که برای تمویل همکاران انکشافی و سکتور خصوصی مناسب باشند، ایجاد نمایند. بدین منظور، متخصصین استخدام گردیده اند، تا تهیه و مراقبت فعالیت های بازسازی و انکشافی را راهنمایی نموده، مطالعات امکان پذیری را طرح و کنترل نمایند. بر علاوه، این پروژه مطالعات امکان پذیری را توسط کمپنی های مستعد جهت آماده نمودن پروژه های بزرگتر سرمایه گذاری نیز تمویل می نماید.

نوت: تمام ارقام ذکر شده در این سند به دالر امریکایی میباشد.

برای معلومات مزید به صفحه انترنتی ذیل مراجعه نمایید:

www.worldbank.org.af
www.worldbank.org/artf

برای به دست آوردن معلومات بیشتر، لطفاً با اشخاص ذیل در تماس شوید:

در کابل: عبدالروف ضیا، شماره تلیفون ۰۷۰۰۲۸۰۸۰۰، ادرس الکترا نیکی: azia@worldbank.org
در واشنگتن: بنجمن س. کرو، شماره تلیفون ۲۰۲ ۴۷۳۵۱۰۵، ادرس الکترا نیکی: bcrow@worldbank.org